
'«я л* '*

.:':'. л-гп#*^

ИСТОРИЯ
МИРОВОЙживописи

Б^\ЫЛ 1'ОРОЛ

Германская живопись 
ХУ-ХУ1 веков



ИСТОРИЯ
м и р о в о й

живописи
Германская живопись 

ХУ-ХУГ веков

б е л ы й  #  Й2) ^  ГО РО Д  

М осква, 2009





.'Ч-Ч1

> " в  Г

^ .: .V (
1 ^ '

■'

'Л

манскаЕЯ ж' V. опись 
ХУ-ХШ веков





ИСТОРИЯ м и р о в о й  ж и в о п и с и
Германская живопись XV—XVI веков

Германия XV и XVI веков — это время бурных, крово­
пролитных классовых столкновений, эпоха Реформа­
ции и крестьянских войн; это ломка старых представ­
лений о мире, ра;!витие гуманитарных и практических 
наук и появление таких людей, как Томас Мк)нцер, 
Мартин Лютер, Эразм Роттердамский, Иоганн Рейх- 
лин, Николай Кузанский, Парацельс. После двухвеко­
вого царствования готики это пришествие Ренессанса.

В начале XV века, когда в Италии уже определи­
лись пути развития Ренессанса и художники Нидер­
ландов смело завоевывали рстшыюсть, работая над 
правдивым изобр^сжением человека и природы, Гер­
мания все еп1е пребывала во власти средневековых 
традиций. По-прежнему строились величественные 
готические соборы, единственным назначением ху-

На с. 4:
ЛУК.ЛС КР.Л.Н.\Х СТ.ЛРШИЙ
Мадонна с Младенцем. О коло 1.520. Дерево, масло. .58 х 46 см. П)с\ла]> 
ст»спиый музей изобразительных иск)сств имени А.С. Пушкина, Москва

ХАНС МУЛЬЧКР
Х1л1стос перед Пилатом. Створка Ландсбергского алтаря 
1437. Дерево, темпера. 148 х 140 см. Государственные му.зеи, Берлин

дожников было их украшение, а самым распростра­
ненным видом этого украшения была роспись склад­
ных створчатых алтарей. История немецкой живопи­
си XV века — это история алтарей. Каждый из них — 
серия картин, связанных сюжетным и композицион­
ным единством. Готический художник расписывал их 
плоскими разномасштабными фигурами, нарушая 
пропорции человеческого тела, и помещал на золо­
том фоне, символизирующем «божественное проис­
хождение» библейских сцен и персшшжей.

Германия в то время состояла из многих независи­
мых княжеств, котор1>1е даже говорили на разных ди­
алектах. Такой же дробностью отличалась и художе­
ственная жизнь. В города юга новые веяния проникли 
из Италии — родины Ренессанса. Города севера нахо­
дились под влиянием своего соседа — Нидерландов.

С 14.^0-х годов на юге Германии зародилось новое 
художественное течение: здешние художники пыта­
лись изображать окружающий мир таким, какой он

Х.\НС МУЛЬЧКР
Воскресение. Створка Ландсбергского алтаря. 1437
Дерево, масло. 150 х 140 см. Государственные м)зеи, Берлин





есть, трехмерным, а людей не бесплотными фигура­
ми, а похожими на живых — из плоти и крови.

Обновлению культуры, зарождению гуманизма, 
развитию наук и искусств в большой степени содей­
ствовало изобретение в 1445 году Иоганном Гуттен­
бергом книгопечатания. Стало возможным распро­
странение литературных и научных трудов. С этим 
же связана широкая популярность гравюры на де-

Нп с. 6 вверху слева:

КОНР.ЛД ИЗ ЗОСТА
Мадонна с Младенцем и ангелами. О к о л о  1420. Дерево, 
масло. Г)8.2 х 59 см. Музсч"! и.чобразительных искусств. Будапешт

Н а с. 6 вверху справа:

МЛСТКР ФРАНКЕ
Муж скорбей. О к о л о  1420. Дерево, темпера
42,5 X 31,.3 см. Музей изобразительных искусств, ЛеГшциг

реве (ксилографии), которую и применяли при ил­
люстрировании книг, и гравюры на меди. В Герма­
нии гравюра получила распространение, как пи 
в одной другой стране, и в 1470—1480-е годы здесь 
появляются книжные иллюстрации, которые мож­
но причислить к произведениям искусства.

Переходы от одного художественного стиля к дру­
гому не совершаются плавно и незаметно или резко.

На с. 6  внизу слева:

МАСТЕР СВЯТОЙ ВЕРОНИКИ
Святая Вероника с сударыем. Около 1420
Дерево, масло. 44,2 х 3.^.7 см. Национ^шьная гшюрея, Лондон

Н а с. 6 внизу справа:

ХАНСХИРЦ
Страсти Христовы. Около 1440
Дерево, масло. 66 х 47 см. Му.асй В1и1ьраф-Рнхарн. КёльЕ!



н одночасье. Готический стиль давал 
о себе знать и в творчестве самых пере­
довых художников, новые черты ужи­
вались с архаическими приемами. 
И длился переходный период до ру­
бежа XV—XVI веков, когда в напря­
женный период Реформации и кресть­
янских волнений, завершившихся 
Великой крестьянской войной 1524— 
1526 годов, в Германии случился блес­
тящий расцвет культуры Возрождения, 
и наиболее ярким проявлением ее ста­
ла деятельность гу'манистов и худож­
ников. В эти годы особенно бурно 
происходит освобождение немецкой 
живописи от безраздельного господ­
ства Церкви. Рождается жанр пейзажа. 
Большим спросом пользуются портрет 
и картины светского содержания. Дю­
рер, Бальдунг Грин, ГpюнeвíUIЬД, Кра­
нах Старший, Альтдорфер, Хольбейн 
Младший — это славное созвездие имен 
принадлежит людям одного поколе­
ния. Искусство Ренессанса в Германии 
процветало до середины XVI века.

Одним из первых каноны поздней 
готики нарушил живописец и скульп­
тор из Швабии — Ханс Мульчер (около 
1400 — около 1467). Он руководил в Уль­
ме мастерской, где создавались алтар­
ные картины и скульптуры из дерева 
и камня. Из живописных творений, 
принадлежащих его кисти, нам извес­
тен «Ландсбергский алтарь» (1437). 
Мульчер старался запечатлеть пережи­
вания персонщкей, которые передавал 
на полотне жестами и мимикой. Готике 
несвойствен интерес к человеку, как 
и любование материалом — деревом, 
металлом, камнем, а меж тем Мульчер 
тщательно выписывал их фактуру.

Пейзаж «Воскресения» весьма усло­
вен: изгородь, хилые деревца и кусок 
ск;ты, символизирующей пещеру с гро­
бом Христа. Зато выразительны фигу­
ры спящих стр^гжей. Изображение вос­
кресшего Христа художник лепит 
светотенью, наделяя его объемностью 
(чувствуется опыт скульптора). В неко­
торых картинах Мульчер помещает 
композицию в интерьер. В «Христе пе­
ред Пилатом» изображен на золотом



■ ■2;v a \ v Ч М:  [ (  Ш 'Л  , ! t ,  \ ■ Л \  , .'•> i '  .йлЙ* 'ЙА вЧ \7 Л Ж - - Ш Ш

На с. 7:
КОИ I’M  ВИЦ
Чудесный улов рыбы. Оборотная сторона стаорки 
Алтаря собора Святого ilempa. 1444. Дерево, масло 
KS2 X 1.т1 см. Музей истории и искусства. Ж енева

На с. 8 оперху:
КОИ1’.\ДВИЦ
Cme(yj)KU штаря «Зерцало искуплтт» из церкви Святого 
Леонарда в Базеле. О коло 14.S5. Дерево, темпера. Кунстхатле. Базель

КОНР.М ВИЦ
Царица Савская тфед Соломоном. Около 14,Ч,о 
Дерево, .масло. 84 х 79 см 
Государственные музеи. Берлин

На с. 8 внизу:
КОНР.М ВИЦ
Апостол Петр представляет кардинала де Меиа Мадонне
144,4. Дерево, масло. 182 х 1.о4 см. Музеи искуссз-ва и истории. Женена

9



СТЕФЛН ЛОХНЕР
Мадонна в розовой беседке. Около 1450 
Дерево, масло. 50.5 х .^9,6 см 
М\'зе11 В^и1ьраф-1’иха})ц. Кёльн

Нас, И:
СТЕФАН ЛОХИКР
Мадонна: Илаговествующнй ангел. Левая п правая 
наружные с гворки Алтаря патронов города. 1440—1445 
Дерен{^. масло. 2(И х 142 см (каждая с'пшрка). Собор. Ксж.п

К)



фоне б^шдахин, под которым Пилат умывает руки над 
тазиком, принесенным слугой. Мульчер уходит от 
нзыскаиной. присущей готике красивости. Его герои 
грубоваты, похожи па крестьян п наделены индиви- 
дуад1.нымн черта.ми.

На оборотной стороне алтаря из церкви в Виль- 
дунгене (1414) имеется надпись: «Выполнена Кон­
радом из Зоста, живописцем». Конрад из Зоста 
(около 1370 —после 1422) происходил из семьи худож­
ника Вернера — основателя династии мастеров, кото­
рый до рождения Конрада неребрадся в Дортмунд из 
бли;!лежащего Зоста. Его потомки работали в городах 
Всстф;и1нн еще полтора века. Конрад тоже работад 
в Дортмунде начиная с 1.394 года. Он совершил п)те-

ществие в Париж, где познакомился с искусством фла­
мандцев, ломбардцев, бург)’ндцев, ч то обогатило его 
стиль. Конрад — лирик, ему чужд драматизм. Художни­
ку довелось ;заннматься книжной миниатюрой, что от­
разилось в живописи, в тщательном выписывании де­
талей затейливых рисунках одежд персонажей. 
Из произведений мастера известны два алтаря: «Виль- 
дунгенский» (1403), где вокруг «Распятия» помещают­
ся 12 сцен, н «Дортмундский» (1420) с «Успением 
Девы Марии» в центре.

Конрад Виц (после 1400—144.6/1446) жил и рабо­
тал в швейцарских городах Базеле и Женеве. Его ис­
кания сродни исканиям Мульчера. Он помещад биб­
лейские сцены в интерьер или нeй:зí^ж, добивадся

11



СТЕФЛН ЛОХШ-Л’
П(жлопеиие волхвов. Цсчтргьчышя часть 
А.11па1>я пат1хтов города. 1440—1445 
Дерево. мае.'Ю. 2(>() х 285 см. Собор. Кёльн

На с. 13:
С:ГЕ<1>.\11 ЛОХИЕР
Святая Урсула; Святой Гедеон 
Левая II правая внутренние створки 
Алтаря патронов города. 1440—1445 
71ереио. масло. 2(10 х 1 12 см (каждая етво]жа) 
СоГюр. Ксч1Ы1

(ПК<1>\11 ЛОХИЕР
Распятие. Дерево, масло
И'рмамскпй пациошь'1Ы1ыГ| меаем. НюриГюрс

12



объемности фигур, обращал внимание на изобра­
жение фактуры разных предметов. Законов пер­
спективы он не зн;ц1, но старался передать удаление 
в пространстве, как сам его видел. Предполо­
жительно в 1435 году Виц создал в Базеле свой пер­
вый алтарь «Зерцало искупления» по произведе­
нию монаха-домиппкапца Людольфа Саксонского, 
а в 1444 году закончил в Женеве «Алтарь собора 
Святого Петра». Шедевром последнего считается 
картина «Чудесный улов рыбы».

Сюжет этой сцены относится к тому периоду, ко­
гда Петр еще не пришел к апостольскому служению. 
Однажды после проповеди на Геписаретском озере 
Христос предложил Петру и его брату закинуть се­

ти, что они и выполнили. Вытащив сети, рыбаки 
изумились: улов оказался невиданно велик.

Для времени создания алтаря подобный пейзюк 
с фигурами был новшеством. По небу скользят лег­
кие облака. Вода у берега так прозрачна, что видны 
камушки. А на другой стороне озера рощи и долины, 
освещенные солнцем. Самое любопытное, что это 
первый случай, когда место, изобр;гжепцое в пейза­
же немецкого художника, было не придумано им, 
а взято из жизни. Перед нами Женевское озеро, 
а горная гряда па горизонте — Монблан.

Стефан Лохнер (около 1410—1451) переселился 
в Кёльн в 1442 году, здесь работал и умер от чумы. 
Кёльн был богатым торговым городом, резиденцией

13



С ТЕФ А Н  Л О Х Н Е Р
Святые Матфей, Екатерина Александрийская и Иоанн 
Евангелист. О к о л о  1445. Дерево, масло
68.6 X 58.1 см. Нашюнальная галерея, Лондон

На с. 15 слева:

С ТЕФ А Н  Л О Х Н Е Р
Сретение. Д и п т и х . 1445 . Дерево, масло
37.6 X 23,7 см. Му.зей К«и]осте Гульбенкяна, Лиссабон

На с. 15 справа:

С ТЕФ А Н  Л О Х Н Е Р
Поклонение Младенцу Христу. О к ол о  144 0 —1445  
Дерево, масло. 35,7 х 21.8 см. Старая пинакотека. Мюнхен

14



.2

архиепископа и центром деятельности доминиканско­
го ордена. У него были художественные традиции, од­
нако постоянный церковный надзор тормозил разви­
тие нового искусства. Здесь скромнее, чем на юге, 
проявились новые черты, такие как пластичность 
форм, зато чаще встречался архаичный золотой фон 
и орнаментально-плоскостные композиции.

Творчество Лохнера свидетельствует о непосред­
ственном знакомстве с нидерландскими художника­
ми. Их влияние проявилось уже в первом его «Алтаре 
Страшного суда» (1435), написанном красочной тща­
тельно, с любовью к занимательному рассказу. Пора­
жают роскошью золотого фона и яркостью красок 
«Алтарь патронов города» и «Принесение во храм» 
(1447), где чувствуются попытки создать портретные 
образы. Сильная сторона творчества Лохнера в лири-

На с. 16 вверху слева:
СТЕФ.\Н ЛОХНЕР
Поклонение Младенцу. Около 1440—14.50 
Дерево, масло. 19.2 х 20,4 см. Музей диоцеза. Кёльн

ческой, интимной ноте, звучащей в его картинах, мяг- 
кости линий, нежности красок. Такова «Мадонна в ро­
зовой беседке» (около 1450).

Прелестная юная женщина, украшенная драго­
ценной короной и самоцветной брошью, сидит 
с Младенцем на коленях в окружении ангелов. Уди­
вительно трогательно наивное и доверчивое выра­
жение лиц Мадонны, ребенка и ангелов-детей. Одни 
ангелы играют на музыкальных инструментах, дру­
гие молитвенно сложили ручки, а один малыш дер­
жит блюдо с яблоками. Яблоко и в руке у Младенца. 
Эти фрукты — символ первородного греха. Дева Ма­
рия искупила грех прародительницы Евы. Яблоко 
в руке Младенца — намек на искупительную жертву 
Христа, которая снимет грех с человечества. У ног 
Мадонны, скрытых пышными мягкими складками

На с. 16 вверху справа:
СТЕФАН ЛОХНЕР
Кёльнский алтарь. Около 1456—1460
Дерево, масло. 18,6 х 21,1 с.м. Музей земли Гессен, Дар.мштадт

15



С'.ТЕФАН ЛОХНКР 
Страшный суд. (^коло 1435
Дерево, масло. 124..5 х 172 см. Музей Б и̂1ьрас|>-Рихарц, Кёльн

На с. 17 вверху:

СТЕФАН ЛОХНЕР
Страшный суд. О к о л о  1435. Дерево, масло 
124 X 172 см. Музей Вшп.раф-Рихарн, Кёльн

СТЕФ.АН ЛОХНЕР
Святой Иероним в келье. Около 1440—1451. Дерево, темпера 
39,.5 X 30,2 см. Художествениь[й музей. Роли, Северная Каролина

На с. 17 внизу:

(ЛЕФАН ЛОХНЕР
Мадонна в раю. Т риптих. О к ол о 1500. Дерево, масло. 31 х 28 см 
(неитралыкш час'п.), 30.fi х 10,3 см (створки). Музей Вюп.рафО^нхарц. Кёльн

16





СТЕФАН ЛОХНЕР
Введение во храм. 1447 . Дерево, масло
189 X 124 см. Собрание земли léccen, Дармп1та,ат

На с. 19 слева:

СТЕ<1)ЛН ЛОХНЕР
Madonna с фиалкой. Д ерево, масло. М)'.зсй дмоце.за, Кёльн

На с. 19 справа:

СТЕФАН ЛОХНЕР
Иоанн Евангелист; Мария Магдалина. О к о л о  1445—14,й0. Дерево, 
масло. 44.6 X 14,6 см {каж,'ыя}. Музей Ьойманса -  ван Ьёнпнгена. Роттер.аам

На с. 20  вверху слева:

Х.ЛНС ПЛЕЙДЕНВУРЧ)
Слштие с креста. 1465. Дерево, масло 
177 X 112 см. Старая пинакотека, Мюнхен

На с. 20  вверху справа:

МАСТЕР СВЯ ТОГО ЛАВРЕ1 ГГИЯ
Смерть и коронация Девы Марии, Воскресение
и Успение Христа. О к о л о  1415—1450
Дерево, масло. 179 х 114,5 см
Музей В^иьраф-Рихарц. Кёльн

18



темно-синих одежд, — ковер листьев и цветов, впро­
чем, весьма декоративных. Розовая беседка, соглас­
но средневековой символике, рай. Но райского сада 
мы не видим, за спиной Мадонны золотой, кружев­
ной, лучистый фон и решетка, увитая розами. Тща­
тельность отделки деталей столь тонка, что напоми­
нает миниатюры средневековых книг.

Ханс Плейденвурф (около 1420—1472) — предста­
витель художественной школы Нюрнберга, куда он 
переселился в 1457 году. «Распятие» Плейденвурфа 
иаписаио в позднеготических традициях, однако 
симметрия в композиции и замечательно под]зоб- 
ный городской пейзаж (правда, на золотом фойе) 
говорят о том, что новые веяния коснулись и этого 
художника. Преемником Плейденвурфа CTiin буду­
щий учитель Дюрера — Михаэль Вольгемут.

Иоганн Кёрбеке (около 141.5—1491) — вестфаль­
ский художник. Он родился умер в Мюнстере, где 
рабопш с 1453 года. В 1458 году он создал 16-част- 
ный «Мариеифельдский алтарь». Этот мастер тоже

не ушел от старой традиции, хотя у него встречают­
ся попытки создать иллюзию пространства и ти­
паж, чувства героев он выражает их действиями.

Верхнерейиского художника Мартина Шонгауэра 
(около 1450—1491) за красоту картин прозв^ши Марти­
ном Прекрасным. Он родился в семье ювелира, учился 
в Лейпцигском университете, побывал в Нидерландах, 
работ;ц1 в Кольмаре. Шонгауэр занимался росписью 
стен, алтарей и выполнил на .заказ много небольших 
картинок, которые в те времена называли дощечками. 
Такие дощечки с библейскими сценами, приятные но 
цвезу и написанные тонко, подобно миниатюре, поль­
зовались спросом. Вместо золотого фона Шонгауэр 
писал ней,зажи или интерьер. Очень интересно срав­
нить его алтарный образ «Мадонна в розовой беседке» 
(1473) с одноименной картиной Лохнера.

На с. 20  внизу слева:

И О Г .\Н И  КЁРВЕК Е
Срептте. О к о л о  1457. Дерево, масло. У.3,2 х 65,2 см. МузеП искусства 
п куль'П'рЕЕой ист(>])Ш1 федср<и1ы ш й земли Всстфш1ия. Мюистор

19



М АСТЕР 1456 Г О М
Легенда о святой Урсуле. О к о л о  1456. Дерево, масло 
128 X 107,5 см. Собрание Штейнмеца, Дармштадт

20



МАСТКР 1456 ГОДА
Мадонна с Младенцем и святыми. О к о л о  1456 . Дерево, 
масло. 8(>..5 X 72 см. Коллекция Найнца Кшитерса. Кройцлниген

На с. 22:
МАРТИН ШОНГАУЭР
Мадонна в розовой беседке. 147.'!
Дерево, масло. 200 х 115 см. Церковь Сен-Мартен, Кольмар

21



22



23



Эта большая картина (более 2 метров в высоту) 
выглядит интимной и поэтичной. Как и у Лохнера, 
идеализация и условность позднеготических обра­
зов здесь видна, но Мадонна и Младенец больше по­
хожи на живых людей, а ботаники узнают на решет­
ке беседки не только розы, но и левкои, и пионы, 
у ног Мадонны — землянику, а орнитологи без труда 
определят птиц, сидящих в розовых кустах.

Шонгауэр был больше знаменит как гравер, а не 
живописец. Он занимался гравюрой на металле.

изображал религиозные и жанровые сцены, живот­
ных и орнаменты.

Михаэль Пахер (около 1435—1498) — мастер из 
Тироля, скульптор и резчик по дереву, создатель ог­
ромного «Алтаря Святого Вольфганга» (1471—1481) 
и «Алтаря Отцов Церкви». Решающую роль в его 
жизни сыграло путешествие в Северную Италию 
и знакомство с монументальными фресками падуан- 
ского художника Андреа Мантеньи. В дальнейшем 
его сравнивали с падуанцем и называли прямым

24



На с. 23  вверху слева:

МАРТИН ШОНГАУЭР 
Святое семейство. Около 1470
Дерево, масло. 26 х 17 см. Старая пинакотека, Мюнхен

На с. 23  вверху справа:

МАРТИН иЮИГАУЭР 
Поклонение волхвов. Около 1480
Дерево, масло. 38 х 28 см. Государственные музеи. Берлин

Н а с. 23 внизу слева:

М.\РТИН ШОНГАУЭР 
Святое семейство. 1475—1480
Дерево, масло. 26 х 17 см. Музей истории искусства. Вена

Н а с. 23 внизу справа:

МАРТИН ШОНГАУЭР 
Мадонна с Младенцем. 1469—1491
Дерево, масло. 30,2 х 21,9 см. Национальная г^шерея, Лондон

25



На f. 24:
МИХ.-\ЭЛЬ ПЛХЕР
Мадонна с АЫадением на троне. Около 1475 
Дс[)сво. масло. 40.11 х 119.4 см. Национ;и1ьная га.'1срся. Лондон

На с. 25,-
,М11Х.\ЭЛЬ П.\ХЕР
«А11таръ Отцов Церкви« в закрыто.м виде. Дерево, масло 
216 X 91 см (каждая створка). (ла|)ая пинакотека. Мюнхен

26



М 11ХЛЭЛ1. П А Х ЕР
^-Алтарь Отцов Церкви» в открытом виде. Дерево, .масло. 21(5 х 182 см 
(дситрши>иая часть), 21(> х 91 см (стнорки). Старая пинакотека, Мюнхен

27



28



ШВАБСКИИ МАСТЕР 
XV ВЕКА
Сожжение пятидесяти 
мудрецов. Около 1440 
Дерево, масло. .5.Я.5 х 44 см 
Частное собрание

Справа:
ТИРОЛЬСКИЙ М.ЛСТЕР 
Смерть Девы Марии. XV век 
Дерево, масло, темпера 
88.9 X 71.8 см
Национальная галерея, Лондон  

На с. 28:
БЕРНХА1>Д ШТРИГЕЛБ 
Семья Максимилиана I. 1515 
Дерево, масло. 7.8 х 61 см 
Музей истории искусства. Вена

М.АСТЕР .ААХЕНСКОГО 
.АЛТАРЯ
Распятие. Около 149.5—1505 
Дерево, масло. 107,.8 х 120.,8 см 
Национальная галерея. Лондон

29



МАСТЕР ИЗ ЛИС1ЮРНА
Поклонение волхвов 
Около 1470-1480 
Дерево, масло. 23,2 х 38.7 с.м 
Национальная галерея, Лондон

Н а с. 31 слева:

МАСТЕР ИЗ ЛИСЬОРНЛ 
Сретение. Около 1470—1480 
Дерево, масло. 98,4 х 70.2 см 
I (ациональная галерея. Лондон

На с. 31 справа:

М.ЛСТЕР 113 ЛИСЬОРНА 
Благовещение. 1470—1480 
Дерево, масло. 98,7 х 70.5 см 
Национальная галерея. Лондон

МАСТЕР ИЗ ЛИС:В()РНА 
Святые Косьма, Даминиан 
и Дева Мария 
Около 1470-1480 
Дереио. масло. .'>4.9 х 72.1 см 
Национальная г^шсрея. Лондон

30



предшественником ренессансного искусства в Гер­
мании. Уже в первом алтаре Пахер продемонстриро­
вал умелое владение математической перспективой 
и построение ясной логической композиции, а так­
же сильно выраженную пластичность и необычные 
смелые ракурсы. Эти фигуры в пространстве с низ­
ким горизонтом каж)'тся огромными, потому что 
зритель смотрит на них как будто сни,зу вверх.

В «Алта|эе Отцов Церкви» под резными балдахина­
ми, сияя золотом одежд и игрой драгоценных камень­
ев, восседают Отцы Церкви на фоне серо-зеленых, 
бежевых и фиолетовых архитектурных деталей. 
По колорит)' это самая совершенная и праздничная 
работа Пахера.

XV век ocвoбoждílл искусство Германии от аноним­
ности, ведь раньше художники, подобно гончарам 
и кузнецам, считались обычными цеховыми ремес­
ленниками и вместо своего имени ставили на произ­
ведении клеймо цеха. Сегодня этих анонимных авто­
ров именуют Мастерами, прибавляя название их 
главного произведения или места, где художник рабо­
тал. Так, остались в истории немецкой живописи Ма­
стер .'Ултаря Святого Лаврентия, Мастер Аахенского 
алтаря. Тирольский мастер. Мастер из Лисборна

и Мастер Апофеоза Девы Марии. Все они относятся 
к переходному периоду, но в основном принадлежат 
готике. Никто из них не продвин)лся так далеко, как 
Мульчер, Виц, Лохнер, Шопгауэр или Пахер. Ни уче­
ников. ни последователей они не оставили, они были 
последними из художников )'ходящей эпохи. Однако 
неповторимая прелесть почерка, наивность повест­
вовательной манеры, яркость красок и редкие, осто­
рожные отст)'пления от канонов старого стиля, кото­
рые вкрадываются в работы художников, делают их 
чрезвычайно интересными.

Мастер Алтаря Святого Варфоломея (около 1445 — 
около 1510/1511) родился, как предполагают, в Ут­
рехте или Арнхеме, учился на севере Нидерландов, 
а около 1480 года обосновался в Кёльне. В то время, 
когда он работал, в немецкой живописи уже произо­
шел настоящий переворот, но художник остался ве­
рен готическим формам и духу ушедшего времени.

Первые известные его работы относят к 1475 году, 
а самый грандиозный и редкий по колориту «Алтарь 
Святого Варфоломея» художник создал на закате 
жизни, в последнее десятилетие. На фоне золотой 
у.эорчатой стены, за которой просматривается пей­
заж, изображены семь святых. В центре святые

31



ХАНС
ХОЛЬБЕЙН
СТАРШИЙ
Алтарь
Святого
Себастьяна
1516
Дерево, масло 
153 X 107 см 
(центральная 
часть)
Старая
пинакотека,
Мюнхен

На с. 33 вверху: 
МАСТЕР 
АЛТАРЯ 
СВЯТОГО 
ВАРФОЛОМЕЯ 
Мадонна 
с Младенцем 
и святыми 
Иаковом 
и Цецилией 
Около 1480 
Дерево, масло 

X 59,2 см 
Национальная 
галерея,
Лондон

На с. 33 внизу:
МАСТЕР
АЛТАРЯ
СВЯТОГО
ВАРФОЛОМЕЯ
Распятие
,Адтарь
Около 1500
Дерево, масло
107 x 8 0  см
(центр11льная
часть),
107 X М см 
(створки)
МузеИ
Вальраф-Рихарц.
Кёльн

На с. 34: 
МАСТЕР 
АЛТАРЯ 
СВЯТОГО 
ВА1>ФОЛОМЕЯ 
Мадонна 
с Младенцем 
и музициру­
ющими 
ангелами 
1480-е
Дереве), масло 
52 X 38 см 
Национальная 
галерея.
Лондон

32



На с. 35 вверху слева:
МАСТЕР АЛТАРЯ СВЯТОГО ВАРФОЛОМЕЯ 
АлшарЬ Святого Фомы. 1501 . Дерево, масло. 143 х Юб см (цент­
ральная часть), 14,3 X 47 см (створки). .Музей В1ыьраф-Рихарц, Кёльн

На с. 35 вверху справа:
МАСТЕР АЛТАРЯ СВЯТОГО ВАРФОЛОМЕЯ
Сштие с креста. 1 5 0 0 -1 5 0 5
Дерево, масло. 227 х 210 см. ЛуЕ1|), Париж

33



34



МЛСП-Л’ .\Л1Л1>Я с в я  т о г о  ВЛ1’<|)ОЛОМКЯ 
Слштие ск1>(‘ста. Около 1500—15()о
Дерево, масло. 7 К9 х 17.'̂  см. {faци^)ИiLll>пaя пыерея. Лоидпе!

МЛС'ГКР .ЛЛТАРЯ СВЯЛ'ОГО ВЛРФОЛОМКЯ
Сняпше Петр и Доротея. Около 1505-1510
ДереЕИ), .масло. 12.5,7 х 71.1 с.м. I^aцlюпiL^J>иaя [¿шерея. Л ондон

,Н5



МАСТЕР 
АПОФЕОЗА 
ДЕВЫ 
МАРИИ 
(конец XV в.) 
Поююне)ше 
волхвов 
Около 1470
Дерево, масло 
120 X 8« см 
Музей 
ЗюрмоЕ1д г- 
Людвмг, .\xeii

На с. 31 
вверху слева:
МАСТЕР 
АПОФЕОЗА 
ДЕВЫ 
МАРИИ 
(конец Х\' в.) 
Святой 
Маврикий 
Около 1400 
Дерево, масло 
82.2 X 90.2 см 
Музей 
Вал1>раф- 
Рихарц. Кё;в>[1

На с. 37 
вверху справа:
М.ЛСТЕР 
АПОФЕОЗА 
ДЕВЫ 
МАРИИ 
(конец XV в.) 
Мадонна 
с АЬшдеицем 
и святъши 
Анной, 
Петром, 
Гереоном 
и Христо­
фором 
Около 1480 
Дерево, масло 
131 X 145 см 
Музей 
В^иьраф- 
Гихарц, КёлЕ)П

36



МАСТЕР АПОФЕОЗА ДЕВЫ МАРИИ (конец XV в. 
Страшный суд. Дерспо, масло 
57 X 40,5 см. Фонд Тпрс-Монд, Цюрих

МАСТЕР АПОФЕОЗА ДЕВЫ МАРИИ (конец XV в.) 
Поююнение волхвов; Святая Урсула и святой Этерий 
О к ол о  1460, Дерево, масло. 163 х 95 см. Музей В^шьраф-Рихарц, КёльЕ!

37



МАСТЕР ЖИТИЯ ДЕБЫ МАРИИ 
Сретение. Около 1460—1475
Дерево, масло. 83.8 х 108,() см. Нациошиилшя пыерея. Лондон

.\гнесса с мл'зыкгишным инструментом и ангелом, 
Варфоломей и Цецилия с донатором (.заказчиком ал­
таря). На створках справа — святые Екатерина и Иа­
ков. Слева — Иоанн Евангелист и святая Маргарита.

Еще один талантливый анонимный художник — 
Мастер Жития Девы Марии (конец XV века). Судя 
но работам, он тоже побывал в Нидерландах, 
а в 1460—1480-е годы работал в Кёльне. Имя ему да­
ли по названию алтаря со сценами из жития Дев1.1

Ни с. 39 вверху owed:
М.АСТЕР ЖИТИЯ ДЕБЫ МАРИИ
Святые Августин, Людгер, Губерт и Гереон (?). 148,5—1490
Дерево, масло. 123.8 х 83.2 см. I laioioiuuibEiaH riuiejjea. Л оеедон

На с. 39 вверху справа:
М.АСТЕР ЖИТИЯ ДЕВЫ МАРИИ 
Месса святого Губерта. СЗколо 1480—1485
ДереЕЕО, масло. 123.2 х 83,2 см. HaEEiEOEEEUEE.EEaa E'EEjEepciE. Л оеедоее

Марии. Этот художинк тоже не расстался со старой 
традицией. Для него характерна изысканность па­
литры и рисунка. Фигу'ры несколько вытянуты, дви­
жения манерны, эмоции выражены сдержанно. 
Сцены изображены на фоне пейзажей, только в зо­
лотом небе летают не облака, а ангелы.

Ханс Хольбейн Старший (около 1460/1465— 
1524), уроженец швабского города Аугсбурга, учил­
ся в мастерской у Шонгауэра, совершил путешест­
вие в Нидерланды. Аугсбург был крупным торговым 
и культурш.гм центром, славящимся оружейника.ми, 
издателями книг и художниками. В городе было

Нас. 39 в}шзу сл(чш:
МАСТЕР Ж1I I ИЯ ДЕВЫ MAPI III 
Рождество Девы Марии. Около 1470
Дерево, масло. 8э х 109 см. Старая пинакотека. Мюнхен

fia с. 39 (ошзу справа:
МАСТЕР ЖИТИЯ ДЕВЫ МАРИИ 
Обращение святого Губерта. Около 1480—1485 
Дерево, масло. Г23 х 83.2 см. 11ационалЕ>ная [ШЕерея. Лондон

38



39





.'Ь

/\ЛЫ;РЕХТ ДЮРЕР 
Отец художника. 1497
Дерево, масло. 51 х 40.3 см. Национальная галерея, Лондон

много богатых и просвещенных людей, не чуждых 
идеям гуманизма, и они покровительствовали ху­
дожникам. Хольбейн Старший усердно овладевал 
принципами искусства Возрождения. В лучшие 
свои годы он был знаменитым в городе живопис­
цем и графиком и стоял во главе крупнейшей в Юж­
ной Германии мастерской. Вместе с ним работали 
брат Зигмунд и два сына — Амброзиус и Ханс.

В 1516 году Хольбейн Старший создал трехчаст­
ный «Алтарь Святого Себастьяна» со строго центрич- 
ной уравновешенной композицией и ренессансными 
архитектурными мотивами, с величественным и мо­
нументальным образом римского воина Себастьяна, 
подвергнутого пыткам за христианскую веру, с много­
численными персонажами, созданию которых, по-вн- 
димому, предшествовало натурное рисование.

Восприятие нового искусства у Хольбейна Стар­
шего часто шло не через осознание гуманистичес­
ких идеалов, а через внешние формы. Меж тем

На с. 40:
.ЛЛЬЫ’ЕХТ ДЮРЕР 
Автопортрет с остролистом. 1493
11сргамемт ма холсте, масло. 57 х 45 см. Лувр, Париж

.ЛЛЬБРЕХТ ДЮРЕР 
Император Максимилиан I. 1.'И9
Холст, масло. 74 х 62 см. Музей истории искусства, Вена

в Нюрнберге одновременно с ним работал истинный 
человек Возрождения — Альбрехт Дюрер (1471— 
1528). Он обладал редкой широтой интересов, зани­
мался архитектурой, теорией фортификации, естест­
венными, математическими и гутманитарными наука­
ми. Ои оставил после себя немалое литературное 
наследство — дневники и письма, а также трактат!,!, 
в которых изложил !!аучп!>!е ОСНОВ!,! ис!сусства, тео­
рию линейной перспективы и пропорций человечес­
кого тела. Он верил в мо!!(ь разума, !Ю 3!!ал, что она не 
беспредел!,на, искал абсолютный идеал, понимая его 
недостижимость. Путь к гармонии в искусстве он ви­
дел в подражании природе. Как и м!!огие его собра­
тья, Дюрер много занимался гравюрой, создал боль- 
!!!ие серии и как график знаменит ие мень!!!е, чем как 
живописе!;. Он был зачи!!ателем и величаЙ!иим пред­
ставителем 1!емецкого Возрождения.

Дюрер родился в семье нюрнбергского ювелира, 
выходца из Венгрии, про!!!ел обычное /утя худож!1и- 
ка обучение и отправился в обязател!,1!ое для получе­
ния звания мастера пу'те!!!ествие в крутн,!е центр!,! 
книгопечатания и неме!Щого гуманизма — Кольмар, 
Базель, Страсбург. Здесь он совер1!!енствовался

41



.ЛЛЬЫ’КХТ ДЮРЕР 
Автопортрет. 1498  
Дерсио, масло. 52 х 41 см. Прадо. Мадрид

На с. 43:
.ЛЛЬБРЕХГДЮРЕР
Автопортрет в образе Христа. 1.500
Дерс'вп, масло. 07 х 19 см. Старая тш акотека. Мюихсе!

42



На с. 44 вверху слева:
.и1Ы)РКХТ ДЮРКР
Портрет молодой венегшанки. 1505
Дерсио. масло. 33 х 25 см. Му.зсп истории иск\сства. Всиа

На С. 44 вверху справа:
.ЛЛ1>Ы*КХТ ДЮРКР
Молодая венецианка. Около 1506
Лсрсно. масло. 28,5 х 21.5 см. 1ос\дарс1»сииые му.чеи. Осрлин

43



АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
Портрет священника. 1516. Пергамент на холсте, масло 
42.9 X 3.^.2 см. Национальная галерея искусства, Вашингтон

.ЛЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
Портрет Иеронима Хольцшуера. 1526
Дерево, масло. 51 х 37 см. Государственные м\’зеи, ЬерлиЕ1

44



АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
Портрет Остыьда Крелля. 1499
Дерево, масло. 50 х 39 см. С'тарсШ пинакотека, Мюнхен

На с. 46:
АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
праздник четок. 1506
Дерево, масло. 102 х 195 см. Нацио1ки1ьная галерея. Прага

45



и ксилографии и гравюре иа меди, а 1494—1495 годы 
провел в Венеции и Пад)'е. Вергпвшись домой, Дю­
рер стал работать как самостоятельный мастер и за­
вел мастерскую.

Ранние портреты Дюрера исполнены внутрен­
ней напряженности. Примером может послужить 
«Портрет Ocвí^льдa Крелля» (1499). Об этом гово­
рит и горящий взор портретируемого, и нервное 
движение руки, и само сочетание красок — черный 
костюм и ярко-красный фон. Лицо Дюрера па «Ав­
топортрете» (1498) поражает сосредоточенностью, 
волей и чувством собственного достоинства, он

Иа с. 4 7 вверху слева:
,и1ЬЫ>ЕХТ ДЮРЕ!’
Мадонна делъ Гарофано. 1516
Дерево, масло. Ж) х 2.̂  см. С/гарая ш такотска. Мюнхен

изображает себя в одежде богатого бюргера. В отли­
чие от Италии на родине художник все еще считал­
ся ремесленником, и не случайны печальные слова, 
написанные им другу' из Италии: «Здесь я господин, 
дома — приживал».

Интерес к правильному изображению простран­
ства и человеческой фигу'ры явно просматривается 
в «.Алтаре Паумгартнеров» (1500—1502), заказанном 
нюреибергскими бюргерами Стефаном и Лукой Па- 
умгартнерами. В центре алтаря — «Рождество Хрис­
тово», на боковых створках — святые, напоминаю­
щие внешностью донаторов. Один из святых —

Па с. 47 вверху справа:
.АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР 
Мадонна с Младемцем. 1512
Дерево, масло. 49 х см. Му.зей исто|лш  искусства. Иена

46



.ЧЛЬБРКХГ ДК)1>К1>
Мадонна с ирисом. Д 1-рси<>, масло
149,2 X 117.2 см. Пацпо1пип>пая пшсрся. Лондой

.ЧЛЬЬРКХТ Д Ю РЕ Р  
Мадонна с чижом. 150Г>
Дерсио. масло. 91 х 76 см. Государственные музен. Берлин

47



АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
Мадонна с Младенцем (Мадонна Халлера). Около 1498
Дерево, масло. 50 х 39 см. Национ^шьная галерея искусства, Вапшт-тон

На с. 49:
АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
Поклонение волхвов. 1504
Дерево, масло. 100 х 114 см. Галерея Уффици. Флоренция

48



Георгий, победитель дракона. Второй — святой Ев- 
стахий, римский воин, принявший христианство 
после встречи с оленем, у которого между рогов бы­
ло распятие. Олень с распятием изображен на фла­
ге, который держит Евстахий. Дюрер создал первые 
в немецком искусстве религиозные композиции чи­
сто ренессансного характера. В них виден интерес 
к человеку, его душевному состоянию. Но на цент- 
р^шьной картине, в нижних углах, расположились 
маленькие фигурки с гербами — это еще не изжитый 
средневековый пережиток, такими маленькими ря­
дом со святыми изображали донаторов.

Второе путешествие в Италию Дюрер совершил 
в 1505—L507 годах и почти все время провел в Вене­
ции. Здесь были написаны несколько картин и порт­

ретов, из которых особенно славится «Молодая ве­
нецианка». «Праздник четок» поражает широтой 
письма и жизненностью образов. Композиционное 
построение и манера явно навеяны итальянскими 
впечатлениями, а звучность красок словно подарена 
лучистым небом Италии. В числе персонажей мож­
но найти (что было в обычае) многочисленные пор­
треты немецких купцов, Папы Юлия П, императора 
Максимилиана и автопортрет художника.

По возвращении Дюрер снова и снова вспомина­
ет итальянские уроки. Первым из немцев он обра­
тился к обнаженной натуре. Так родился диптих 
«Адам и Ева» (1507). В 1511 году появляется «Казнь 
десяти тысяч мучеников» и «Поклонение Святой 
Троице» — грандиозная картина, заказанн^ш богатым

49



АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР 
Оплакивание Христа. Около 1500
Дерево, масло. 151 х 121 с.ч. Старая пинакотека. Мюнхен

На с. 51:
АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
Поклонение Святой Троице. 1511
Дерево, масло. КЧЗ х 123 см. Музей истории искусства, Вена

50



к\'пцом для капеллы при богадельне. Наверху, в цен­
тре — Троица: Святой Дух в виде голубя, Бог Отец 
в короне и распя тый Христос. Вокруг множество фи­
гур, все они — от Мадонны и святых до заказчика со 
всем его семейством и людей из народа, поклоняют­
ся Троице. А внн.зу расстилается пустынный, по-се­

верному суровый, бессолнечный пейзаж, справа — 
маленькая фигурка самого Дюрера, опирающегося 
па плиту с надписью.

Торжественность и колорит этой картины совсем 
иные, чем в венецианском «Пра.зднике четок». Жи­
вопись ст;1ла нсестче и суше, краски отливают метал-

51



АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
Адам. 1507. Дерево, масло. 209 х 81 см. Прадо, Мадрид

АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
Ева. 1507. Дерево, масло. 209 х 81 см. Прадо, Мадрид

52



-\ЛЬБР1-:ХТДЮ1>Е1'
Казнь десяти тысяч мучеников. 1508  
Д срс1«>, масло. 99 х 87 см 
Музей ист()|)ии искусства. Вена

На с. 54-55 слева направо:
АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
Алтарь Паумгартнеров: Святой Георгий; Рождество; Святой 
Евстахий. 1 5 0 0 -1 5 0 2 .  Дерево, масло. 157 X см (центр^ип>ная часть), 
157 X 61 см (створки). Старая пинакотека, Мюнхен

5.^



FTiV •

54



55



АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР 
Четыре апостола. 1526  
Дерево, масло. 213 х 76 см (каждая) 
Старая пинакотека, Мюнхен

Нас. 5 7 вверху:
АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР
Дрезденский алтарь. Около 1496
Холст, темпера. 114 х  95,5 см (центральная часть),
114 X 45 см (створки). Картинная галерея, Дрезден

56



^ЛЛЬЫ’ЕХТ ДЮРЕР
Мадонна с Младенцем и святой Анной. 1519
Д ерево, масло. Г)0 х 50 см. Музей .Метрополитен, Нью-Порк

АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР 
Святой Иероним. Около 1496
Дерево, масло. 23.1 х 17,4 см. 11ацнональная галерея. Лондон

57



ЛУКЛС КРА11ЛХ СТАРШИН
Портрет Иоганна Куптниаиа. Около 1503. Дгрспо, 
масло. 59 X 45 см. Фонд Оскара РсГшхардта. 1^пптер'пр

Иа с. 59 вверху слева:
ЛУК.\С: КРАНАХ СТАРШИЙ
Портрет Анны Каспиншш. Около 1503. Дсрсио.
масло. 59 X 45 см. <1>опд Оска|)а 1’с11нхардта. Бпнтсрг\ р

58



Вверху справа:
ЛУК.\С КРЛИ.ЛХ С'ГЛРШИЙ
Женский портрет (Жена профессора Иоганна Ройсса)
150*^. Дорсип. мас;ю. 52.5 х .55,2 г.м. Государстиспные .музеи. Ьерлии

59



лом. Художник добивается, чтобы плотные, твердые 
формы контрастировали с мягкостью пейзажа.

В 1514 году Дюрер стал придворным художником 
Максимилиана 1, который ценил его и назначил по­
жизненную пенсию. После смерти императора Дюрер 
отправился к его преемнику Карлу V, чтобы уточнить 
вопрос о пенсии. Это петешествие в Нидерланды 
в 1520—1521 годах стало последним. Из него домой 
Дюрер привез путевой дневник, в котором описал ко­
ронационные торжества в Аахене, поездку к морю, где 
на берег выбросило кита, восхищался алтарем Ван Эй- 
ка. Дюрер сделал массу зарисовок природы, достопри­
мечательностей, костюмов, написал маслом картину 
«Святой Иероним».

Больше Дюрер не покидал Нюрнберга. Последнее 
свое большое произведение — диптих «Четыре апос­
тола» (1526) — он подарил городскому совету родно­
го города. Эти титанические люди — истинные сыны 
Возрождения, воплощение физической и духовной 
мощи. Современники говорили, что в апостолах ху­

дожник изобразил четыре темперамента. Возможно, 
здесь был спрятан и какой-то иной смысл. Крайняя 
слева фигура на переднем плане — юноша Иоанн, 
за ним Петр (основа католицизма). Следующая па­
ра — Марк на заднем плане, а на переднем — Павел 
(символ Реформации). Выражает ли этот намек сим­
патию к протестантам или это просто констатация 
факта? Отношение Дюрера к религии не прояснено, 
хотя, вероятнее всего, он придерживался умерен­
ных воззрений. Об этом можно догадаться по надпи­
си на картине: она звучит как предостережение про­
тив религиозного фанатизма.

Одновременно с Дюрером появился еще один 
крупный художник — Лукас Кранах Старший (1472— 
1553). Кранах — прозвище художника, так называ­
лось местечко во Франконии, где ои родился. Пер­
вые известные произведения Кранаха Старшего от­
носятся к самому началу XVI века.

«Распятие» (1503) поражает экспрессией, драма­
тичностью, яркостью красок. «Отдых на пути в Еги-

60



ЛУК.ЛС КРАНАХ 
СТАРШИЙ 
Женский 
портрет. 152()
Дерево, масло 
88.5 X .58.5 см 
Государственны 
Эрмитаж.
Санкт-11етербург

На с. 59 внизу 
слева:
ЛУКАС: КРАНАХ
СТАРШИЙ
Герцог Генрих
Благочестивый;
Герцогиня
Екатерина
Мекленбургская
1514
Дерево, .масло 
184 X 83 см 
(каждь1Й 11орг|)е'1') 
Картинная га;[ерея. 
Дрезден

На с. 59 
внизу справа:
ЛУКАС КРАНАХ 
СТАРШИЙ
Кардинал 
Альбрехт 
Бранденбург­
ский перед 
Г^аспятием 
Около 
1520-1529
Дерево, масло 
158 X 112 см 
Старая 
пинакотека, 
Мюнхен

Иа с. 60 слева: 
ЛУК/ЧС КЛАНАХ 
СТАРШИЙ 
Портрет 
Мартина 
Лютера. 1529 
Дерево. масл()
37 X 23 см 
Галерея Уффнци. 
Флоренция

На с. Ы) справа: 
ЛУК.АС КРАНАХ 
СТАРШИЙ 
Портрет 
Катерины Бора 
1529
Дерево, масло 
37 X 23 см 
Галерея Уффици. 
<1>лорс‘нцня

61



62



ЛУК.\С КРАНАХ 
СТАРШИГ!
Юдифь с головой 
Олоферна 
Около 1530 
Дерево, масло 
«7 X 56 см 
Музе!! истории 
искусства. Вена

На с. 62 
вверху:
ЛУК.\С КРАНАХ 
СТАРШИЙ
Портрет 
Иоганна 
Штедфаста; 
Иоганн Фридрих 
Великодушный 
Диптих. 1509 
Дерево, масло 
42 X см 
I Ьщиональная 
гш1ерея, Лондон

На с. 62 
внизу слева:
ЛУК-ЛС КРЛНЛХ 
СТЛРШИ!! 
принц Смксонии 
Около 1517
ДереЕю. масло 
4,^.5 X 34,5 см 
11ациопш1Ы{ая 
галерея искусства. 
Ваш нпп'оп

На с. 62 внизу 
справа:
ЛУК.\С КРА11АХ
СЛ'АРШИГ!
Женский
портрет
1520-е
Де]>ево, МЕЕСло 
35,9 X 25,1 см 
На11ио1Еал1>иая 
Ечшерея. ЛоилоЕЕ

На с: 64 слева: 
ЛУК.\С КР.ЛНАХ 
СТАРИН 111 
Матергтетво 
1.537-15.50 
Д с 1)ево, масло 
56,3 X 36,2 см
I ЬЕЕЕИОЕЕЕЕЛЕ.ИаВ 
Е'ЕЕлерея. Л оидои

63



ЛУК\С’, КРАНАХ СТАРШИН
Конец серебряного века (?). 1527—1535
Дерсмю. масло. 50,2 х 35,7 см. Н а1ии)1и1льмая галерея. Лондой

пет» (1504) — картина лиричная: Святое семейство, 
окруженное шаловливыми ангелочками, изобр^гже- 
но на опушке леса. Пейз;1Ж у Кранаха не просто фон, 
а необходимая в Новое время дет^ин, картины. Его 
пейзаж — такая же равноправная часть картины, как 
сами персонажи. Среди ранних портретов обращает 
па себя внимание «Портрет Иоганна Куспипиана» 
(около 1503). Ректор Венского университета, моло­
дой ученый с мечтательно-меланхолическим видом 
изображен в богатой одежде и с фолиантом в руках 
на фоне очаровательного сказочного пей;5ажа. Леси­
стые ск̂ шы с крепосп.к), ручей, в прозрачных водах 
которого плещутся купальщицы, а в небе сова несет 
в когтистых лапах белую птицу.

С 1505 года Крапах Старший поступил на службу 
к саксонскому курфюрс ту Фридриху Мудрому и обос­
новался в Виттенберге, где и прожил свою жизнь. Он 
был востребованным и преуспевающим художником 
при трех саксонских ю'рфюрстах. двílжды избирался 
бургомистром, был другом Мартина Лютера и его

сподвижника Меланхтона, имел большую мастер­
скую и много учеников. Все работы, выходившие из 
мастерской. Крапах помечал личным гербом — зме­
ем с крыльями летучей мыши, впоследствии крылья 
превратились в птичьи, (х)бственноручные произве­
дения мастера было трудно выделить из массы кар­
тин с крылатыми дракончиками.

В новом искусстве Кранах не так смел и самосто­
ятелен, как Дюрер. Но темы и сюжеты, порожден­
ные идеями современных ему гуманистов, а также 
и сама живопись с округлыми контурами и плавны­
ми движениями фигур, тонкое колористическое чу­
тье и любовная проработка деталей выдвигают его 
в первый ряд художников немецкого Возрождения.

Кранах никогда не был в Италии, но проявлял ин­
терес к достижениям ее живописцев. Он создает изо­
бражения Мадонны, близкие к итальянским образ­
цам, вводит в композиции элементы ренессансной 
архитектуры. Свои достижения в изображении наго­
го человеческого тела он демонстрирует в картинах

64



ЛУКЛС 
КРА11.\Х 
СТАРШИЙ 
Плоды 
ревности 
( СереГфяный 
век). 1530
Дерено. масло 
56,7 X 38,5 см 
П)сударствен- 
ный му,чей 
изобразитель­
ных иплсств  
имени
Л.С. Пушкина. 
Москва

На с. 66:
ЛУКАС
КРАН.\Х
СТАРШИЙ
Суд Париса
1528
Дерево, масло 
85 X 57 см 
Kyнcтxílллe, 
Базель

65



66



foMIS Vnil’-iA '̂ \Ck’ISOMMUi 
NI- KVWI’K Q V I b tO  • '

67



На с. 67 вверху:
ЛУ1С\С КРАНАХ СТАРШИЙ
Нимфа источника. 1537. Дерево, масло. 49 х 74 см
Музей изящных искусств и археологии, Безансон

68



ЛУК.ЛС 
КРЛН.ЛХ 
СТАРШИЙ 
Наказание 
Амура. 1530
Дсрсио, масло 
81 X 55 см 
Иацпош1льиая 
г<и1срея, 
Лонлон

На с. 61 
внизу.
ЛУ1С\С
КРАНАХ
СТАРШИЙ
Фонтан
юности
1546
Дерсчи). масло 
122.5 X 186.5 см 
Государствен­
ные музеи, 
Ьерлин

На с. 68 
слева:
ЛУК\С  
КРАН.ЛХ 
СП'АРШИЙ 
Венера 
и Амур. 1509
Холст, масло 
214 X 102 см 
Государствен- 
1Н)1Й Эрмитаж. 
С.анкт- 
I к-гербург

На с. 68 
вверху справа:
ЛУ1с\с: 
КРАНАХ 
СТАРШИЙ 
Венера. 1532
Де|>сво, ^Jacлo 
87 X 25 см 
Штеделевский 
институт
ИСКЧ’ССТВ,
<1>ранкфурт-
на-Майнс

На с. 68 
внизу справа:
л у ю \с :
КРАНАХ 
СТАРШИЙ 
Венера 
на фоне 
пейзажа
Дерево, масло 
88 X 25 см 
Лувр, 11ариж

69





на сюжеты античной мифологии. В «Венере и Амуре» 
(1509) завораживает фигура обнаженной женщины 
с покатыми плечами и распущенными волосами в пол­
ный рост. На шее Венеры две нити жемчуга, у Амура — 
красные бусы. Прозрачное покрывало не прячет наго­
ту женщины, скорее подчеркивает певучие линии бе­
дер и живота. Но чувственным изображение не кажет­
ся. Контуры женского тела, безвольные руки и наклон 
головы настолько спокойны, что создают впечатле­
ние чуть ли не целомудрия. Еще бы, ведь это была 
очень смелая картина. Слева, на листке бумаги — мо­
нограмма Кранаха Старшего, дата написания карти­
ны и дракон с крылышками. А по обе стороны головы 
Венеры — двустишие, предостерегающее от соблазна 
плоти и должное смягчить остроту изображения: 
«Всеми силами гони Купидоново сладострастие, ина­
че твоей ослепленной душой овладеет Венера».

Очень красивы свадебные портреты саксонского 
герцога Генриха Благочестивого и его жены Екатери­
ны Мекленбургской (1514), сторонников Реформа­
ции и почитателей ее основоположника — Лютера. 
Это первые в немецкой живописи парадные портре­

ты в рост. В них слились новаторские черты со стары­
ми. К последним можно отнести черный фон, кото­
рый съедает воздушную среду, плоские фигуры и напи­
санные в декоративной манере роскошные костюмы. 
Зато лица жизненны, особенно хоропз Генрих. Сразу 
видно: это сильная властная натура, взгляд светлых 
глаз прям и тверд, брови вразлет, губы плотно сжаты.

С давних пор любители живописи пытались уз­
нать, кто изображен на «Женском портрете» (1526). 
Одни говорили, что златокудрая, с узкими раскосы­
ми глазами красавица — саксонская принцесса Маг­
далина. Другие утверждали, что это Сабилла Клев- 
ская, невеста Иоганна Фридриха Саксонского. 
Однако никто не привел достоверных доказа­
тельств. Вероятнее всего, эта женщина воплощает 
представление художника об идеальной красоте, как 
и его «Мадонна в виноградной беседке» (около 
1525) и «Мадонна под яблоней» (около 1530).

Будучи придворным художником. Кранах Старший 
запечатлевал не только лица важных персон, но и со­
бытия. «Охота на оленей» (1529), устроенн;ш к)'рфюр- 
стом Фридрихом Мудрым в честь императора Макси-

71



ЛУКАС КРАНАХ 
СТАРШИЙ 
Охота в чехть 
Карла V в замке 
Торгау. 1544. Дерево, 
масло. 114 X 17.5 с.м 
Прадо. .Мадрид

На с. 70:
ЛУК,\С КРАНАХ 
СТАРШИЙ 
Адам; Ева. 1528
Дерево, масло. 17^ х 63 см 
(каждая). Галерея У(}н{)ици 
Флоренция

На с. 71:
ЛУКАС КРАНАХ 
СТАРШИЙ 
Рай. 1530 . Дерево, 
масло. 8 1 x 1 1 4  см. Музей 
истории искусства. Вс‘иа

ЛУКАС КРАНАХ
СТАРШИЙ
Охота па оленей. 1529
Дерево, масло. 80 х 114 см 
Музей истории иск\сства, 
Вена

72



ЛУКЛС: КРАНАХ СТАРШИН
«триптих Святого Родства» в закрытом виде. 1509
Дерево, масло. 120 х 4,^,5 см (каждая створка)
Штеделевский инститлт искусств, Франкфурт-иа-Марйне

На с. 74-75:
ЛУКАС КРАНАХ СТАРШИЙ
«Триптих Святого Родства» в открытом виде. 1509. Дерево, 
масло. 120 X 99 см (центральная часть), 120 х 43,5 см (боковые створки) 
Штеделевский институт иск)'сств. Франкфурт-на-Майне

73



74



75



ЛУК,\С КРАНАХ 
СТАРШИЙ
Мадонна с Младенцем 
и маленьким Иоатюм 
Крестителем. 1536 
Дерево, масло. 121 х 8.Н см 
Прадо, Мадрид

Вверху слева:
ЛУК4С КРАНАХ 
СТАРШИЙ 
Отдых на пути 
в Египет. 1504 
Дерево, масло. 69 х .51 см 
Государственные муаст1. 
Берлин

ЛУК.\С КРАНАХ 
СТА1’ШИЙ 
Домашний алтарь 
Уильяма II, графа 
Гессенского. Около 1508 
Дерево, масло
38 X 25,8 см 
(центральная часть)
39 X 9,9 см (створки) 
Государствсни1>н1 музей, 
Кассель

76



77



78



ЛУКАС
КРАНАХ
СТАРШИЙ
Портрет
рыцаря с двумя
сыяовъями
1 5 1 8 -1 5 2 0
Дерево, масло 
.42,5 X 12.5 см 
Государственный 
Эрмитаж, 
Санкт-Петербург

На с. 77:
ЛУК.<\С 
КРАНАХ 
СТАРШИЙ 
Мадонна 
с Младенцем 
под яблоней 
Около 15,Я0 
Холст, масло 
87 X 59 см 
Государственный 
Эрмитаж, 
Санкт-Петербург

На с. 78:
ЛУКАС
КРАНАХ
СТАРШИЙ
Распятие
1.50.8
Дерево, масло 
1,4« X 99 см 
Старая 
пинакотека. 
Мюнхен

Вверху справа:
ЛУК.АС
КРАН.\Х
СТАРШИЙ
Святые
Ж е}1Свыва
и Аполлония
1.50 .5 - 1508  
Дерево, масло 
120,5 X 63 см 
Национ^шьная 
галерея,
Лондон

Внизу справа:
ЛУК/\С
КРАНАХ
СЛАРШИЙ
Святые
Кристина
и Оттилия
1 .50 .5 - 1,508
Дерево, масло 
123 X 67 см 
11агию1К1льная 
г;ые|)ея.
71ондон

Йг- V-’

/ 1 г  ̂
!: б

Ш 1

79



ЛУКАС КРАНАХ 
МЛАДШИЙ 
Христос и грешница 
После 1532
Дерево, масло 
84 X 128 см 
Государственшлй 
Эрмитаж, 
Санкт-Петербург

На с. 81:
ЛУК:\С КРАНАХ 
МЛМШИЙ 
Обращение Савла
Дерево, масло 

('лева:
ЛУ1С\С КРАН.ЛХ
м л .\д ш и й
Сводня
Дерево, масло. 85 х 57 см 
Государственная 
картинная галерея 
Армении, Ереван

ЛУК.\С КРАН.АХ 
МЛ.АД111ИЙ 
Лукреция 
Дерево, масло

80



81



х.\нс
Е^УРГКМЛЙР
Святой Иоанн 
Евангелист на 
Патлюсе. 1518
Дерево, масло 
15Нх 125 см 
О арая пинакотека, 
Мюнхен

На с. 83 
вверху слева:
ХАНС
ЬУРГКМАЙР 
Христос с Девой 
Марией, Марией 
Магдалиной 
г1 святым 
Иоанном 
Евангелистом 
Центральная 
часть триптиха 
Распятие. 1519 
Дерево, масло 
179 X 166 см. Старая 
пинакотека, Мюнхен

На с. 83 
вверху справа:
ВОЛЬФ ХУБЕР 
Оплакивание 
Христа. 1524
Дерево, масло 
10.5 X 86 см 
Париж. Лувр

На с. 83 вни.ту: 
ХАНС
ЬУРГКМ.ЛЙР 
Портрет Ханса 
Шелленбергера, 
купца из 
Аугсбурга. 1505
Дерево, масло 
42 X 28,5 см 
Музей Вальраф- 
Вихар1.ь Кёльн

На с. 84: 
.АЛЬБРЕХТ 
■АЛЬТДОРФЕР 
Пейзаж 
с мостком 
Около 1518-1520
Дерево, масло 
41.2 X 35.5 см 
Национальная 
галерея. Лондон

На с. 85 вверху слева 
АЛЬБРЕХТ 
АЛЬТДОРФЕР 
Поклонение 
волхвов. Холст, 
масло. 1 К) X 77,5 см 
114 те де л е 1К' кий 
ннститлт искусств, 
Франкфурт-11а-Майне

82



милиана, — одно из самых прелестных, изысканных по цве­
ту и сказочно-наивных произведений художника. Перед на­
ми панорама с городом и замком вдали, с рекой и рощами, 
где оленям не скрыться от собак и охотников с копьями 
и арбалетами. На безопасном расстоянии, из лодки, за кро­
вавой расправой наблюдают знатные господа и дамы.

С конца 1520-х годов условность образов и декоратив­
ные приемы в живописи Кранаха Старшего становятся 
более выраженными. При дворе нравятся идеализирован­
ные образы, картины на мифологические сюжеты, где ге­
роини обнажены. Интересно сравнить раннюю картину 
«Венера и Амур» с «Венерой» 1532 года. Украшений у Ве­
неры прибавилось: ожерелье, золотая цепь и жемчужная 
сетка в волосах. Однако изящность ранней Венеры заме­
нилась некоторой манерностью. Женщина с улыбкой дер­
жит перед собой прозрачное покрывало, словно привле­
кает внимание к своей наготе. Неоднократно Кранах 
повторял сюжет «Суд Париса», который позволял пока­
зать нагое женское тело в трех рак)'рсах. Парис должен 
определить, какая из трех нагих богинь красивее. Кранах 
рисовал свой излюбленный образ, все ту же Венеру-же- 
манницу с узким разрезом глаз и рыжеватыми волосами.

У Кранаха было два сына, и оба пошли по стопам отца. 
Старший, Ханс, умер в юношеском возрасте. Среди работ 
Лукаса Кранаха Младшего (1515—1586) известен алтарь

83



<9 л
]
4

*

На с. 85 справа:
АЛЬЬРКХ'Г .ШЬТДОРФЕР 
Воскресение Христа. Около 1516—1518
Д ерево, масл«). 70,5 х 37„^ см. М рей истории искусства. Вена

На с. 85 внизу слева:
ЛЛЬБРЕХ'Г .ЛЛЬТДОРФЕР
Христос прощается с Девой Марией. Около 1520 
Дерево, масло. 141 х 1 П см. Национальная галерея, Лондон

84



в Веймаре, а также он писал сцены охот, компози­
ции на сюжеты мифов и античной истории, а также 
жанровые сцены. Все пространство картины «Хрис­
тос и грешница» (после 1532) заполнено фигурами. 
В центре Христос, держащий за руку блудницу и го­
ворящий cтpíшникaм, книжникам и фарисеям: «Кто 
из вас без греха, первый брось в нее камен1>!» Худож­
ник старается шяразитГ) отношение действующих 
лиц к происходящему. Стражники уродлнвг.г, почти 
карикатурны, их лишили кровавой расправгя над 
блудницей. Один .злорадно ухмгяляется и держит 
наготове камень, но бросить не решается. Кто-то

85



.-ШЬБРЕХТ АЛЬТДОРФЕР 
Отдых на пути в Египет. 1510
Дерево, масло. 57 х 38 см. Государственные музеи, Берлин

внемлет Христу, кто-то согласен с ним. У сочувствую­
щих приятные, как и у Христа, лица.

После смерти отца Кранах Младший руководил 
его мастерской и все свои картины помечал крыла­
тым дракончиком.

Ханс Бургкмайр (1473—1531) — уроженец Ауг­
сбурга. Он учился у своего отца, а затем в Кольмаре 
у Мартина Шонгауэра. В 1495—1458 годах совер­
шил путешествие в Италию, вернувшись в Аугсбург, 
стал работать самостоятельно. Он первым из здеш­
них художников отошел от готической условности 
в рисунке. Самых больших успехов Бургкмайр до­
стиг как график-иллюстратор, он был пионером 
цветной гравюры на дереве. Из живописных про­
изведений вершиной его творчества считаются 
триптихи «Святой Иоанн Евангелист на Патмосе» 
(1518) и «Распятие» (1519). Особенно интересен 
первый полиптих своим тонко разработанным тро­

АЛЬБРЕХТ АЛЬТДОРФЕР 
Рождество. Около 151S
Дерево, масло. 36,3 х 26 см. Государственные музеи, Берлин

пическим пейзажем с растительностью, зверями 
и птицами.

Вольф Хубер (около 1485—1553) — живописец и гра­
фик, который работал, главным образом, в Пассау. 
В его творчестве сочетаются черты готики и Ренес­
санса. Евангельские сцены, такие как «Оплакивание 
Христа» (1524), художник часто решает в эмоциональ­
но-лирическом плане на фоне поэтичного, отмечен­
ного мягкостью и тонкостью пейзажа.

Живописец и гравер из Регенсбурга Альбрехт 
Альтдорфер (около 1480—1538) работал в Баварии 
и Австрии. Считается родоначальником пейзажного 
жанра в Европе. В 1532 году Альтдорфер первым на­
писал чисто пейзажную картину, без сюжета, без

На с. 87:
АЛЬБРЕХТ АЛЬТДОРФЕР
Битва Александра Македонского с Дарием. 1529
Дерево, масло. 158 х 120 см. Старая пинакотека, Мюнхен

86



'’■Л-'-
т
1

На с. 88 вверху смва:
АЛЬБРЕХТ АЛЬТДОРФЕР 
Сусанна и старцы. 1526 . Дерево, масло 
74.8 X 61,2 см. Старая пинакотека, Мюнхен

На с. 88 вверху справа:
АЛЬБРЕХТ АЛЬТДОРФЕР 
Рождество Девы Марии. 1525
Дерево, масло. 140,7 х 130 см. Старая пинакотека, Мюнхен

87



.. ,

'' • , ' < t-^

-л X к
'• I  щ  -•>■.,

-  - г  "1"-

, 0 .  V ’ V • •

■ .

" -1 ^ '̂  " ' г

- ■ / '  , л  V
- л

:  > ; .  ' т

■ЛЛЬЫ’ЕХГ ,\ЛЬТД01>ФЕ1>
Святой Георгий в лесу. ЕтШ, Пергамент на дерене, масло 
28 X 22,5 см. Старая пинакотека. Мюнхен

ЛЛЬЬРЕХТ.иПЛ'ДОРФКР
Дунайский пей.ш.ж близ Регенсбурга. Ей2()-152,т
Л ере1и>, масло. 50 х 22 см. С'тарая пинакотека, Мюнхен

88



.ЛЛЬБРЕХТ ¿ШЬТДОРФЕР
Аллегория (Нищета взгромоздилась на шлейф Чванства) 
1531. Дсрсми), масло. 28,7 х 4 1  см. Государственные музеи, Берлин

стаффажпых фигур — это река Дунай близ Регенс­
бурга, дорога, лес, гряды гор и огромное закатное 
небо с легкими облаками. Однако его величествен­
ные и романтические пейз;1жи не показывают ка­
кое-то конкретное место, это фантазии художника.

В 1510 году написан «Святой Георгий в лесу». Мы 
видим сказочный дремучий лес. В волнах колышу­
щейся густой зелени, которая переливается бронзо­
выми отблесками солнечного света, есть только не­
большой просвет, сквозь который видны горы 
и небо. Фигура Георгия в черных латах на белом ко­
не и дракон, похожий на огромную вялую жабу 
с крыльями, кажутся затерянными в этом волшеб­
ном лесу. Здесь лес — главный герой.

Альтдорфер был наделен редчайшим композици­
онным и колористическим даром. Одно из самых 
грандиозных произведений художника — алтарь мо­
настыря Святого Флориана близ Линца (около 
1516—1518) с его жемчужиной — «Воскресением». 
Экспрессия фигу'р здесь не уступает экспрессии цве­

та. Светлая фигура Христа высится на гробе под вы­
соким сводом пещеры иа фоне удивительного пей­
зажа — ломко-колючего дерева, силуэта гор и .закат­
ного неба, подобного драгоценной яшме, неба 
грозного и торжествующего.

Будучи городским архитектором Регенсбурга, Альт- 
дофер строил сам1.1е прозаические сооружения — ба­
ни, склады, рынки, а свои фантазии реали.эовывал 
в картинах, где мог построить волшебные дворцы 
и храмы. Такой удивительный дворец мы видим на кар­
тине «Сусанна и старцы» (1526). А местом действия 
в «Рождестве Девы Марии» (1525) становится торже­
ственный собор с готическими сводами, вокруг строй­
ных колонн которого вьется хоровод ангелов.

Ощущением безграничности пространства, по­
лон пейзаж самой известной его картины — «Битвы

На с. 90 слева:
Х.\НС Б.ЛЛЬДУНГ ГРИН
Три Грации. Дерево, масло. 1.31 х (И с.м. Прадо. Мадрид 

На с. 90 вверху справа:
Х.ЛНС Б,\ЛБДУНГ ГРИН
Рождество. Холст, масло. 92 х .3.3 см
Штеделевский инститст искусств. Фраикфурт-иа-Майне

89



90



На с. 90 внизу справа:
ХАНС БАЛЬДУНГ ГРИН 
Рождество. 1520
Дерево, масло. 106 х 71 см. Старая пинакотека, Мюнхен

Слева и справа:
ХАНС БАЛЬДУНГ ГРИН
Адам; Ева. Около 1525. Дерево, масло. 208 х 83,5 см 
(каждая). Музей изобразительных искусств, Будапешт

91



Александра Македонского с Дарием» (1529). Весь 
передний план грандиозной красочной панорамы 
занят движущимися армиями. Кто сосчитал количе­
ство тщательным образом выписанных лошадей, 
людей, копий, знамен, плюмажей? Их здесь сотни, 
тысячи... Плотными рядами наступают армии друг 
на друга. Второй план — спокойный — горы, замки, 
город. А вот далее — необозримый, вселенский 
ландшафт: горы, воды, небо. В небе происходит ве­
личественное и прекрасное, полное загадочного 
смысла действо. И насколько же бессмысленными 
кажутся страсти в мире людей и суета кровавой бой­
ни в сравнении с тайной бесстрастной божествен­
ной природы.

Ханс Бальдунг, прозванный Грин (около 
1484/1485—1545), родился в далекой от ремеслен­
ничества семье. Отец его был адвокатом, дядя — 
личным врачом императора Максимилиана. Не­
сколько лет Бальдунг Грин провел в мастерской Дю­
рера подмастерьем и стал его другом. Попутешест­
вовав по городам Германии, художник обосновался 
в родном Страсбурге. Лучшие его достижения не 
в живописи, а в графике. Оп был великолепный ри­

совальщик, его портреты, зарисовки тела и отдель­
ных его частей, изображения животных и расте­
ний, сделанные с натуры, по мастерству и характе­
ру приближаются к дюреровским.

Работы Бальдунга Грина отличаются динамично­
стью, экспрессией и сложными ракурсами. Компо­
зиция большинства картин причудлива. Жестику­
ляция чрезвычайно выразительна. У него много 
картин светского содержания: аллегории, компо­
зиции на сюжеты мифологии и античной истории. 
Задача создать идеальное по пропорциям тело 
рождает такие картины, как «Адам», «Ева» (обе — 
около 1525), «Три Грации». Религиозные картины 
этого неспокойного, темпераментного художника 
бывают умиротворенными и лиричными. «Рожде­
ство Христа» (1520) — одна из таких картин, про­
никнутых тишиной ночи, умилением и тайной 
рождения жизни. Оригинальна композиция карти­
ны, где большую ее часть занимают разв^ипшы ста­
рого здания, в котором находится хлев. Необычны 
ракурсы и освещение.

Кажется, что триптих «Святой Себастьян» (1507) 
светится — так хороши краски. Правда, никаких

92



93



На с. 92:
ХАНС БАЛЬДУНГ ГРИН
Святой Себастьян. Т р и п ти х . 1507. Дерево, масло 
121 X 79 см (центральная часть), 122 х 32 см (створки) 
Германский национальный музей, Нюрнберг

94



БАРТЕЛЬ БРЕИН 
СТАРШИЙ
Псуртрет дамы с дочерью
1530—1540-е. Холст, масло
76.. 5 X 46 см. Государственный 
Эрмитаж, Санкт-Петербург

На с. 93:
Х.\НС Б.АЛЬДУНГ ГРИН 
Троица и мистическая 
Пьета. 1512. Дерево, масло
112.. 3 X 89,1 см. Национальная 
галерея, Лондон

На с. 94 вверху слева:
ХАНС БАЛЬДУНГ ГРИН 
Распятие. 1512 . Дерево, 
масло. 151 X 104 см 
Государственные музеи, Берлин

На с. 94 вверху справа:
Х.\НС БАЛЬДУНГ ГРИН 
Людвиг, граф Лёвенштайн 
1513 . Дерево, масло. 46 х 33 см 
Государственные музеи, Берлин

На с. 94 внизу слева: 
БАРТЕЛЬ БРЕЙН 
СТАРШИЙ 
Дева Мария, Иоанн 
Евангелист, Мария 
Магдалина и святая 
Около 1530—1540 
Дерево, масло. 67,9 х 48,3 см 
Национальная галерея, Лондон

На с. 94 внизу справа:
ХАНС БАЛЬДУНГ ГРИН 
Мужской портрет. 1514  
Дерево, масло. 59,3 х 48,9 см 
Ыациональшш галерея, Лондон

На с. 96:
АМЫЮЗИУС ХОЛЬБЕЙН 
Портрет молодого человека 
1518. Дерево, темпера, масло 
44 X 32,5 см. Государственный 
Эрмитаж, Санкт-Петербург

На с. 91 слева:
ХАНС ХОЛЬБЕЙН 
МЛ.-\ДШИЙ 
Портрет Якоба Мейера 
1516 . Дерево, масло. 39 х 31 см 
Кунстхалле, Ба.зель

На с. 91 справа:
Х.\НС ХОЛЬБЕЙН 
МЛАДШИЙ
Портрет Доротеи Мейер, 
урожденной Каненгиссер 
1516 . Дерево, масло. 39 х 31 см 
Кунстхалле. Базель

95



96



страданий на лице христианского мученика, уже 
пригвожденного стрелой к стволу дерева, мы не 
найдем. Также бесстрастно и лицо человека в зеле­
ном плаще и красном берете, который стоит за спи­
ной Себастьяна. Это сам художник.

Впитавший дух Ренессанса и сделавший главной 
темой своего творчества человека, в портретах 
Бальдунг Грин, в отличие от Дюрера, не старался 
рассказать о внутреннем мире своей модели. Навер­
няка портреты отличались сходством, они красивы 
по цвету, Т1цательны по исполнению, однако ниче­
го, кроме угрюмого или печального раздумья, не за­
печатлено на лицах портретируемых.

Расцвет творчества Бальдунга пришелся на 1510— 
1520-е годы. А далее в произведениях художника, 
как и у Кранаха Старшего, начали появляться при­
знаки маньеризма — художественного направления, 
получившего в Германии развитие после подавле­
ния крестьянских войн.

Бартель Брейн Старший (около 149.^—1555) — 
кёльнский художник, владелец большой мастер­
ской, в основном писал портреты. «Портрет дамы 
с дочерью» (1530—1540-е) характерен для Брейна. 
С легкой снисходительной улыбкой смотрит на нас 
дама, не по-детски серьезна ее маленькая дочка. Ху­
дожник добивался сходства, не пытаясь выявить 
внутреннюю суть человека.

Говоря о Брейне Старшем, нельзя не вспомнить его 
натюрморт с черепом: в каменной нише стоит череп, 
а под ним бумага с надписью готическим шрифтом. 
Этот странный натюрморт — оборотная сторона од­
ного из портретов. Когда портрет переносили с доски 
на холст, натюрморт стал самостоятельной картиной.

Тема смерти была актуальной в Средние века: тог­
да Европу сотрясали страшные войны, голод, эпиде­
мии. А около 1500 года, когда был предсказан конец 
света, тема эта стала основной в изобразительном ис­
кусстве. И в XVI веке она появлялась в произведени­
ях Дюрера, Грина, Бургкмайра, Хольбейна Младше­
го. Вот и Брейн Старший напоминает о смерти 
в надписи на натюрморте: «Нет щита, который засло­
нил бы от смерти, поэтому живите, пока не умрете».

Амброзиус Хольбейн (1494? — 1519?) — старший 
сын Ханса Хольбейна Старшего и брат великого Хан­
са Хольбейна Младшего. Работал он в Аугсбурге и Ба­
зеле, был поклонником итальянской живописи. В Ба­
зеле Амброзиус делал рисунки для гравюр на дереве 
для разных изданий, а живописных произведений до 
нас дошло не так много из-за ранней смерти художни­
ка. На «Портрете молодого человека», наверху, в щит­
ке на гирлянде, монограмма «АНВ», что означает «Ам­
брозиус Хольбейн из Базеля», а слева, на дощечке, — 
дата создания картины «1518» и возраст молодого 
человека, изображенного на портрете: ему 20 лет.

9 7



Кто он, мы не знаем, но, судя по колонне, располо­
женной слева от юноши, это любитель древности, ро­
скошная архитектура за его спиной говорит о любви 
к искусствам. О характере можно сказать одно, что 
это сосредоточенный, погруженный в мир своих раз­
мышлений юноша. Для художников северного Воз­
рождения очень важен предметный мир, окружаю­
щий человека. В этом портрете масса деталей 
и в одежде юноши, и в архитектуре. И калсдая из них 
значима, каждая любовно прописана, и общим взгля­
дом ее не охватить — надо рассматривать отдельно.

Великим и последним художником немецко­
го Возрождения был Ханс Хольбейн Младший 
(1497/1498—1543). Он совершил ттеигествие в Се- 
верн)’ю Италию, жил и работал в Базеле, а с 1532 го­
да — в Лондоне, куда перебрался из-за религиозных 
распрей, уничтожения католических церквей и ал­
тарей известных художников. Англия представля­
лась ему спокойной и благополучной страной. Холь­
бейн дружил с самыми замечательными людьми 
своего времени: с философом Эразмом Роттердам­
ским, властителем дум всей образованной Европы,

98



ÎRIAN\> Г\ Kí . WI M > N\ : ГМ1' s\.v : Vi:

Л
}  Я _  1 i.

т  1
, '■; ■

. П R О Г Г '*!' l Г ' Щ i  W ^ V A N T

99



и с политиком Томасом Мором, написавшим книгу 
о фантастическом острове Утопия, где люди жили 
по законам высшей справедливости. Правда, когда 
друзья или покровители Хольбейна попадали в опа­
лу, а то и на плаху, ведь Англия не была такой уж ти­
хой и мирной страной, он находил других, если и не 
столь замечательных, то влиятельных.

Хольбейн бьш придворным художником англий­
ского короля Генриха VIII, который очень ценил его 
талант и говорил, что из семи простых людей может 
сделать семерых лордов, но сделать из семи лордов 
одного Хольбейна даже ему не под силу.

Хольбейн расписывал зал заседаний в Базель­
ской ратуше и дома знатных лиц фресками с архи­
тектурными мотивами и сюжетами из мифологии 
и античной истории. Он был превосходным рисо­
вальщиком и гравером, создавал картины на рели­
гиозные темы. Но особенно прославился Хольбейн 
портретами. Он добивался точного портретного 
сходства и выразительности, с немецкой тщатель­
ностью и большой артистичностью передавал фак­
туру тканей, воздушность страусовых перьев, пуши­
стость меха, ворсистость ковра и блеск доспехов.

Парные портреты бургомистра города Базеля Яко­
ба Мейера и его жены (1516) написаны 19-летним 
юношей. В «Золоту'рнской Мадонне» (1522), очень по­
хожей на жену Хольбейна, заметно итальянское влия­
ние, но цвет и стремление передать материальность 
предметов выдает северного художника. «Мадонна 
Якоба Мейера» (1526) по сути дела — групповой порт­
рет семейства Мейера. Это тоже очень итальянская 
картина по своей гармоничности, по симметрии по­
строения, где в центре высится фигура Мадонны 
с Младенцем, а по сторонам равное количество персо­
нажей. Однако на северное происхождение указывает 
присутствие у ног Мадонны семьи заказчика.

По портретам Хольбейна мы представляем лю­
дей его эпохи, самых именитых и неизвестных. 
Портреты интеллектуальной элиты — немецкого ас­
тронома Николаса Кратцера (1528) и великого гума­
ниста Эразма Роттердамского, которого художник 
рисовал и писал неоднократно. Портрет Георга Гис- 
се (1532), наполненный массой аксессуаров, краси­
вейший по колориту, по сочетаниям зеленого, чер­
ного и розового, переносит нас в иной мир, в жизнь 
молодого успешного купца. В последние годы

100



Х.Л.НС ХОЛЬБКИН 
МЛМШИЙ
Джейн Сеймур, королева 
Англии. 1536 . Дерево, масло 
6 .0  X 41 см. Музей истории 
искусства, Вена

На с. 98:
Х.\НС ХОЛЬБЕЙН 
МЛАДШИЙ 
Портрет французских 
послов в Англии Ж ан а  
деДинтевиля и Жоржа 
де Сельва. 1533  
Дерево, масло. 207 х 209..5 см 
Наииональи11я галерея. Лондон

На с. 99 вверху слева:
Х.АНС ХОЛББЕ1Ш 
МЛМШИЙ
Портрет Германа Ведига 
15.32. Дерево, масло. 42 х 32 см 
Музей Метрополитен, Нью-Йорк

На с. 99 вверху справа:
Х.АНС Х О Л Б Б Е Й Н  
М Л.А ДШ И Й  
Портрет с.зра Брайана 
Тука. О к(5ЛО 1527. Дерево, 
масло. 49 X .39 см. Национальная 
галерея искусства. Вашингтон

На с. 99 внизу слева:
Х.АНС ХОЛББЕЙН 
МЛАДШИЙ
Сар Ричард Саутвеял. 1536  
Дерево, масло. 48 х .38 см 
Галерея Уффици, «Йлореиция

На с. 99 внизу справа:
Х.АНС ХОЛББЕЙН 
МЛ.ЛДШИЙ
Портрет Уильяма Уорхэма 
1527. Дерево, масло 
82 X 67 см. Л\'вр. Па()иж

На с. 100 слева:
Х.АНС ХОЛББЕ1Ш 
МЛАДШИЙ
Дама с белкой и скворцом 
О к ол о  1 5 2 6 -1 5 2 8  
Дерево, масло. .56 х 38,8 см 
Национальная галерея, Лондон

На с. 100 справа:
ХАНС ХОЛББЕЙН 
МЛ.АДШИ1"1 
Анна Клеве. 1539. Холст, 
масло. 6.5 X 48 см. Лувр, Париж

На с. 102:
Х.АНС ХОЛББЕЙН 
МЛАДШИЙ
Портрет Шарля де Солъе, 
лорда Моретта. 1534—1535  
Дерево, масло. 92,5 х 75,5 см 
Картишки! iTuiepea, Дрезден

101



На с. 103 слева:
ХАНС ХОЛЬБЕЙН МЛАДШИЙ 
Святая Урсула. Около 1523. Дерево, 
темпера. 96,4 х 41,9 с.м. Кунстхалле, Карлсруэ

На с. 103 справа:
ХАНС ХОЛЬБЕЙН МЛАДШИЙ
Портрет Кристины Датской, герцогини Миланской. Около 1538
Дерево, масло. 179,1 х 82,6 см. Национальная галерея, Лондон

102



На с. 104:
ХЛНС ХОЛЬБЕЙН МЛАДШИЙ
Портрет Томаса Годсалъве и его сына сэра Джона. 1528 
Дерево, темпера. 35 х 36 см. Картинная галерея, Дрезден

Хольбейн пишет особенно много коронованных 
особ и членов их семьи: знаменитый портрет власт­
ного, самоуверенного Генриха VIII (1538), портре­
ты его жен Джейн Сеймур (1536), Анны Клеве 
(1539) и претендентки на роль жены Кристины Дат­
ской (около 1538), по-детски прелестного Эдуарда, 
принца Уэльского, с погремуи1кой (около 1539).

Одно из выдающихся произведений зрелого стиля 
Хольбейпа — «Портрет Шарля де Солье, лорда Мо- 
ретта» (1534—1535), французского посола в Лондоне,

ЮЗ



дальновидного политика. Лицо его и взгляд отража­
ют ум, силу, энергию. Высокое социальное положе­
ние этого человека подчеркивает одежда из меха 
и бархата, роскошная драпировка и дорогое оружие.

«Портрет французских послов в Англии Жана 
де Динтевиля и Жоржа де Сельва» — замечатель­
ный образец парадного портрета. На огромном хол­
сте изображены два молодых человека в богатых 
одеждах. Они стоят на фоне великолепного зелено­
го занавеса, у полки, покрытой восточным ковром.

где находятся астрономические и математические 
инструменты, глобусы, книги, ноты и лютня. Все 
эти предметы указывают на высокое положение 
и ученость молодых людей.

Они явились в Лондон с важной дипломатиче­
ской миссией: защитить интересы своей страны 
и постараться предотвратить разрыв Англии с Рим­
ской католической церковью. Ничего у них не полу­
чилось, Англия порвала отношения с Папой Рим­
ским и основала свою Церковь — Англиканскую,

104



Вверху слева:
Х.ЛНС ХОЛЬБЕЙН МЛАДШИЙ 
П(гртреш Георга 1иссе. 1532. Дерево, масло 
96,3 X 8,6.7 см. Государственные музеи, Берлин

Вверху справа:
ХАНС ХОЛЬБЕЙН МЛАДШИЙ 
Лаис Коринфская. 1526
Дерево, масло. 34,,5 х 27 см. Кунстхалле, Базель

105



хлнс;
XOJIbbKÍ'lH 
МЛ.ЛДШИГ! 
Портрет 
1'енриха VIII 
1538
Дерево, масло 
28 X UI ем 
<1>оил I'licceEi- 
Ьорнемисса, 
Мадрид

На с. Кп  
внизу слева:
Х.ЛНС
хольькГш
мл.лдший
Портрет 
Николаса 
Кратцера 
1528. Дерево, 
.масло. 8.3 X Н7 ем 
ЛуЕ*р. I ЬЕрЕЕЖ

На с. 105 
внизу справа:
Х.ЛНС
Х()ЛЫ1Е1"Ш
МЛ.ЛДШИГ!
Портрет
Катерины
Говард
1.540-1.541
ДерСЕЕО, МЕЕСЛО 
74 X .31 см
Му.ЗеЕ'1 EICKVCCTB.
Толедо

На с. 107 
вверху слева:
Х.ЛНС
ХОЛЬЬЕЙН
мл.\дший
Портрет
герцога
Лотарингского 
Около 154.S 
Дерево, масло 
51 X 37 см 
Государственные 
музеи, Верлин

На с. W7 
вверху справа:
ХАНС
х о л ь ь е Гш
мл.\дшнй
Портрет 
Эразма 
Роттердам­
ского. 152.S 
Дерево, масло 
73,6 X 51,4 см 
Национальная 
галерея, Лондон

106



ХЛНС ХОЛЬБЕИН МЛАДШИИ 
Портрет семьи Хольбейн. Около 1528—1529
Дерево, масло. 77 х 64 см. Кунстхалле, Базель

ХАНС ХОЛЬБЕЙН МЛАДШИЙ
Портрет Эдуарда, принца Уэльского. О к о л о  1539. Дерево, 
масло. 57 X 44 см. Нацнон^иилшя галерея искусства, Вашингтон

107



ХАНС ХОЛЬБЕИН МЛ,\ДШИИ 
Страсти Христовы. Около 1524 
Дерево, масло. 149,.5 х 124 см. Кунстхалле, Базель

главой которой стгш сам Генрих VIII. Портрет был 
заказан Динтевилем во время этой неудачной поезд­
ки в Англию весной 153.Н года. В картине много гово­
рящих деталей. Лютня, например, символ гармо­
нии, а порванная струна на ней — символ разрыва 
между католиками и протестантами. В левом верх­
нем углу почти скрыто занавесом распятие. Глобус

повернут так, что видны страны-участницы, а на тер­
ритории Франции отмечен замок Динтевиля — По­
лней. На солнечных часах дата — 11 апреля 1533 го­
да. На кинжале Динтевиля обозначен его возраст — 
29 лет, а на груди — цепь со знаком, который говорит 
о его почетной принадлежности к рыцарскому орде­
ну. Рядом с лютней лежит книга с духовными гимна­
ми, переведенными с латыни на немецкий язык 
реформатором-протестантом Мартином Лютером. 
Так что это целый рассказ о времени и людях.

108



ХАНС ХОЛЬБЕЙН МЛАДШИМ 
Мадонна Якоба Мейера (Дарм­
штадтская Мадонна). 1526 
Дерево, масло. 159 х ЮЗ см 
Картинная галерея, Дрезден

Справа:
ХАНС ХОЛЬБЕЙН МЛАДШИЙ 
Золотурпская Мадонна. 1522 
Дерево, масло. 141 х 102 с.м 
Городской музей, Золот\рн

Нас. ПО:
МАТИС ГРЮНЕВАЛЬД 
Встреча святых Эразма 
и Маврикия. 1517—1528 
Холст, масло. 226 х 176 см 
Старая пинакотека, Мюнхен

На с. 111 слева:
МАТИС ГРЮНЕВ.ЛЛЬД 
Осмеяние Христа. 1508 
Холст, масло. 109 х 74 см 
Стар<1я пинакотека. Мюнхен

Х \И С  ХОЛЬБЕЙН МЛАДШИЙ 
«Не прикасайся ко Мне». 1524 
Дерево, масло. 76,8 х 94,9 см 
Королевское собрание, Лондон

109





* 4

Есть на картине и еще один странный продолгова­
тый предмет, лежащий у ног послов. Обычно о нем 
пиш)т, что это нарочито искаженное изображение 
человеческого черепа, а чтобы понять это, нужно по­
смотреть на предмет с определенного ракурса. То есть 
нужно искать такую точку зрения, с которой предмет 
можно опознать. Остается положиться на тех, кто ви­
дел оригинал. Впрочем, сегодня выяснить, что за 
предмет изобразил Хольбейн, не трудно с помощью 
компьютера. Если вывести изображение картины на 
монитор, увеличить фрагмент с диковинным предме­
том и менять его пропорции, поворачивая, сжимая 
и добавляя резкости, мы получим... изображение че­
ловеческого черепа, который является напоминани­
ем о брезшости земного, о тщетности суеты.

Только почему Хольбейн не изобразил череп са­
мым обычным образом, на полке, рядом с прибора­
ми, лютней и глобусами? Все это поиск новых, неве­
роятных ракурсов. Часто художники рисовали 
отражения предметов в оптических приспособле­
ниях, таких как цилиндрические или конические 
зеркала. Отражения иногда бывали настолько де-

МАТИС ГРЮНЕВ.ЛЛЬД
Малое Распятие. Около 1.510. Дерево, .масло
61,2 X 46 см. Национальная галерея иск)хства, Вашингтон

формированными, и увидеть нарисованный с тако­
го отражения предмет на картине в его естествен­
ном виде можно было только с помощью тех же зер­
кал. Этот художественный прием называется 
«анаморфоз», что в переводе с греческого означает 
«изменение, искажение формы».

Хольбейн, как и другие художники его времени, 
тоже увлекался анаморфозом, и .заказчик считал 
это новшество оригинальным. Анаморфоз — экспе­
римент, игра, шутка, причуда художника.

Настоящее имя еще одного художника, принадле­
жащего немецкому Возрождению, — Матис Нит- 
хардт, но мы называем его по прозвищу, придуманно­
му в XVII столетии, — Грюневальд. В течение многих 
лет об этом живописце вообще не вспоминали, а ра­
боты его, выполненные в своеобразной манере, ко­
торую, кажется, не так уж сложно распознать и не­
возможно перепутать, приписывались Дюреру. 
Матис Грюневальд (около 1470/1480 — около 1528) 
был ровесником Дюрера и умер в один год с ним. 
Жил он в Нижней Франконии, был придворным 
художником майнцкого архиепископа Альбрехта и,

111



112



наверное, закончил бы свою жизнь в Зелигенпггадте, 
где у него была мастерская, если бы не сочувствовал 
Крестьянской войне. Из-за этого он лишился места, 
вынужден был уехать, торговал мылом и красками на 
ярмарке во Франкфурте-на-Майне, а затем его кон­
струкциями водяных мельниц ,заинтересов;и1Ся го­
родской совет Магдебурга. Взяв чертежи, Грюне- 
в;ин.д отправился туда, но по дороге, в Халле, умер.

Одни называют Грюневальда последним предста­
вителем готики, указывая на мистический характер 
его образов, другие — провозвестником барокко из-за 
динамично решенных композиций, колорита, экзаль­
тации персонажей. А меж тем Грюневальд — дитя сво­
его сложного, двойственного времени, певец силь­
ных страстей. Его картины отличает огромн;ш сила 
переживаний, эмоции пронизывают даже колорит.

Главное его произведение — «Изенгеймский 
;ц1тарь» («.Алтарь (Святого Антония», 1512—1516). 
Для этого огромного шпаря, украшенного деревян­
ной цветной ск)'льгпурой, ГpIOцeвíUIЬд выполнил де­
вять живописных композиций. Более всего потрясает 
«1олгофа». На фоне мрачного пустынного ландшафта 
распятое мертвое тело на кресте. На лице застыла 
нредсмертнш! мука, окостенели ноги и скрюченные 
нал1>цы рук. Зеленовато-коричневое и в то же время 
не]зе;1лы1 0  светящееся тело покрыто ранами, словно

я.звами, и .застывшей кровью из раны под ребром. На- 
бедреннш! повязка порвана в лохмотья. Эта измучен­
н а  в страшных м)'ках плоть словно само человечест­
во, распятое на кресте. Справа от зрителя — Иоанн 
Креститель, слева, лишившаяся чувств, бел;1я, как мел. 
Дева Мария на руках Иоанна Евангелиста. Заламывает 
руки Мария Магдалина — воплощение иступленного 
д\’шевного страдания. Югжется, что крест надвигается 
на нас и другие фигуры гораздо меньше Христа. Вели­
ки их боль и отч^шние, но не сравнимы с Его муками.

Столь же ярко, как ужас и горе, Грюиев^шьд умел 
рассказать о возвышенном и радостном. «Рождест­
во» называют также «Ангельским концертом» из-за 
поющих и играющих на музыкальных инструмен­
тах ангелов. И ландшафт здесь прекрасен, и Дева 
Мария, иежио и спокойно глядящая на Младенца, 
и поток солнечных лучей, который низвергается иа 
них. Вместе с восходящим солнцем в небе появляет­
ся светоносный Бог Отец, к которому устремляют­
ся сонмы ангелов. Это — ликующий праздник света, 
добра и гармонии.

Светлое начало озаряет и «Воскресение». Грюие- 
в̂ щьд творит чудеса с цветом. На фоне ночи и зве.зд 
парящая над гробом фигура Христа — источник све­
та, и в то же время она тает в божественном ореоле, 
окружающем ее.

11.3



Hue. 112 вверху:
МАТИС Г1Ч01 И-:В.АЛЬД
«Изенгеймский алтарь» в закрытом виде. 1512—1516 
Дерево, масло. ЗНО х .589 см. Музей Унтерлмнден. Кольмар

Еще одна знаменита !̂ картина 1 руневальда — «Встре­
ча святого Эразма и святого Маврикия» (1517—1523), 
где в образе христианского великомученика, одетого 
в золотую парчу, можно прочесть чер ты архиепископа 
Альбрехта. Но этого художнику' показалось мало, он за­
печатлел своего патрона еще раз, поставив его между 
святыми, за спиной Эразма. Вероятнее всего, п лицо 
святого Маврикия (он в латах) написано с натуры.

Взлет немецкого Ренессанса продолжался недол­
го. Уже во второй половине XVI века не появилось 
художника, которого можно было бы поставить 
в один ряд с Дюрером и Хольбейном. Многие ]5або- 
тали вд^щи от родины.

Ханс фон Аахен (1552—1615) родился в Кёльне, 
в 22 года уехал учиться в Италию и успешно нач;1л 
свою ка|л>еру в Риме, написав картину для главного 
иезуитского храма. Когда в возрасте 38 лет фон Аахен 
прибыл ко двору ге|зманского императора Рудольфа 
II, он уже пользов;1ЛСЯ известностью и работал в рус­
ле нового европейского художественного стиля — 
маньеризма. Рудольф II, своенравный меценат и кол­
лекционер, перенес столш^у в Прагу и собрал вокруг 
себя лучших художников Европы. Художественные 
вку'сы Рудольфа и культу'рная среда, сложившаяся н|эи 
дворе, стали родиной таких понятий, как рудольфии- 
ское искусство и рудольфинцы. Фон ,\ахен стал ру- 
дольфппцем, причем избранным, особо доверенным. 
Он много путешествовал п заказывал картины.

114



МАТИС
ПМОНЕВ.ЛЛЬД
Воскресение.
И.зенгеймскии
алтарь.
Правая створка, 
лицевая сторона 
Около 1515
Дерево, масло 
Myaeii Увтерлннден. 
Кольмар

Нас. 112 внизу: 
МЛ'ГИС 
П’ЮПЕВ.АЛЬД 
Первое состояние 
"/¡зенгеймского 
алтаря» после 
открытия

Нас. ИЗ:
МАТИС 
ПЧОНЕВ.АЛЬД 
Второе состояние 
"Пзенгп1мского 
алтаря» после 
открытия

Нас. 114 
вверху слева:
МАЕИС
ПЧОНЕВ.АЛЬД
Благовещение.
I ¡зенгеймский 
алтарь.
Левая створка, 
лицевая сторона 
Около 1515 
Дерево, масло 
Myaeii Унтерлиндеи, 
Ко;п.мар

На с. 114 
вверху справа:
M.vn 1C
ПЧОНЕВ.АЛЬД
Рождество.
I ¡.зенгеймский 
ситарь.
11равая створка, 
оборотная сторона 
Около 1515 
Де|>ево. масло 
Mv.aeii М1терл1шден. 
Коль.мар

Нас. 114 внизу: 
М.АТИС 
ПЧОНЕВ.АЛЬД 
Л тел ы'кий шпщерт 
i  ¡яенгеймский 
алтарь.
Левая створка, 
оборотлая сторона 
Около 1.515 
Лсрсио, масло 
Myaci’t Уптерлинден. 
К()Л!>мар

I 15



М А ТИ С  
Г Р Ю Н Е В А Л Ь Д  
Встреча святого 
Павла со святым 
Антонием. 
Изенгеймский 
алтарь 
I 1ервая пара 
подвиж ны х створок, 
левая створка, 
лицевая стор он а  
О к о л о  1515  
Дсрсмк). масло 
Музсм! Уптерлиидеп. 
Кольмар

116



МАТИС 
ГРЮНЕВ.АЛЬД 
Искушение 
святого Антония. 
Изенгеймский 
алтарь 
1 1 ервая пара  
подвиж ны х створок, 
правая створка, 
лицевая стор он а  
Около 1515 
Дерево, масло 
Музей Унтерлиндеи, 
Кольмар

й.

117



скулыпуры и другие экспонаты для коллекций Рудоль­
фа, а также исполнял важные миссии — портретиро- 
вilл в Италии дочерей высоких лиц, чтобы император 
мог выбрать себе невесту.

Кроме религиозных картин, фон Аахен напис^и! 
много портретов — целую галерею героев турецких 
войн. Но более всего он любил жанр аллегории с ее 
многочисленными символами, которые подчас 
трудно расшифровать даже знатокам. На его карти­
нах, овеянных печалью, возниюш утонченный мир 
фантастических пейзажей и полуобнаженных стре­
мительных фигур. При помощи аллегории можно 
рассказать все что угодно, даже самую кровавую ис­
торию, которая не будет выглядеть натуралистично 
или жестоко. Фон Аахена называют самым поэтич­
ным из рудольфинских художников.

Ханс Роттенхаммер (1564—1625) — сын художни­
ка. Молодость он провел в Италии, где усвоил изтип.- 
янскую мягкость линий, которая соединялась у него 
с немецкой тщательностью письма и отделки дета­

лей. В странствиях но Италии и Германии он провел 
20 лет. В Праге был придворным живописцем импе­
ратора Рудольфа. Рудольфинский стиль, сложив­
шийся на основе итальянского, нидерландского 
и немецкого искусства, был ему близок.

В 1600 году он создал картину «Пир богов», 
изобразив свадебное торжество мифического ца­
ря Пелея и нереиды Фетиды. Новобрачные сидят 
за столом рядом с Зевсом — он в короне. Парящие 
амуры разбрасывают цветы. Обнаженная женская 
фигура в центре — Теллус (Земля), о чем свидетель­
ствуют ее атрибуты: рог изобилия, фрукты, цветы. 
У левого края картины — морские божества: на­
яды, тритоны. Справа — речной бог. Смысл карти­
ны ясен: земля и вода, все миро.здание одобряет 
свадьбу. На эту же тему Роттенхаммер написал еще 
одну картину. Подобные аллегории были в духе ру- 
дольфинцев.

Живописец и гравер Адам Эльсхеймер (1578— 
1610) родился во Франкфурте-на-Майпе, а через

118



Нас. 118:
Х,\НС ФОН А/\ХЕ11 
Изумление богов С?). 1590-е
Медь, масло. !15,5 х 45.8 см. Иацш)1ш 1ышя пик'рея. Лондой

Х*\НС ФОН /\/\ХЕН 
триумф Истины. 1598
Дерево, масло. 50 х 47 см. Старая пинакотека. Мюнхен

119



ХАНС РОТТЕНХАММЕР 
Пир богов (Свадьба Пелся и Фетиды) 
1600. Медь, масло. 34 х 45 см 
Государственньи! Эрмитаж, Санкт-Петерб%рг

На с. 121 слева:
Х.\НС РО ГТЕНХАММЕР 
Коронация Девы Марии. 1 5 9 6 -1 6 0 6  
Медь, масло. 92,7 х 63,5 см 
Национ^и1Ь}1ая галерея, Лондон

На с. 121 справа:
АДАМ ЭЛЬСХЕЙМЕР 
Воздвижение креста. Около 1605
Холст, масло. 48,5 х 36 см 
Штедслевский и!1ститут искусств, 
<1>ранкфу{Уг-на*Майне

Х.\НС РОТТЕНХ.\ММЕР
Пир богов (Свадьба Пелея и Фетиды)
Дерево, масло. 35 х 46 см 
Государственный Эр.митаж, Санкт-Петербург

120



20 лет уехал из Германии навсегда. Два года он про­
был в Венеции, где работал в мастерской Готтен- 
хаммера, с 1600 жил в Риме. На Эльсхеймера произ­
вели впечатление Караваджо и Карраччи своим 
видением реальности и резкими контрастами све­
тотени. В основном картины Эльсхеймера ие- 
болыпого, кабинетного формата. Это поэтичные 
пейзажи, написанные на медных дощечках с мифо­
логическими и библейскими сюжетами.

Простота, точность и чуткость в восприятии 
природы отличали этого художника. Он отдавал 
предпочтение ночным лирическим пейзажам с эф­
фектами лунного света или горящего костра. Инте­
ресовало его и искусственное освещение. В карти­
не «Юпитер и Меркурий у Филемона и Бавкиды» 
(1609—1610) поражает виртуозность, с которой 
написан интерьер. Картины Эльсхеймера напоми­
нают изощренной техникой миниатюру. Его рели- 
гиозшяе композиции обычно наполняли многочис- 
легниле персонажи («Святой Лаврентий перед 
мученичеством», около 1600—1601; «Мученичество 
святого С!!тсфана», около 1602; «Крещение Христа», 
около 1598—1600).

Умер Эльсхеймер от меланхолии. Великий Ру­
бенс, друг художника, горевал о его ранней смерти: 
«Жатва его еще не созрела... Судьба только показа­
ла его миру».

Уроженец Ольденбурга Иоганн Лисе (1595—1631) 
с 1615 года жил в Голландии, а за десять лет до смер­
ти перебрался в Венецию. Он испытал влияние 
и голландских, и фламандских художников, а потом 
изумлял венецианцев жанровыми картинами, и.зо- 
бражающими фламандские но характеру пейзажи 
и необычные фламандские жанровые сцены: д]заки, 
свадьбы и встречу крестьянина с Сатиром. Этому ху­
дожнику присущи некоторые характерные черты ба­
рокко. Чувственной полнотой жизни дышит шедевр 
Лисса «Венера перед зеркалом», где богиня, окру­
женная служанками, восседает среди пышных шел­
ковых драпировок и любуется собой. Его святые 
(«Видение святого Иеронима») изображены вполне 
материально, а фигуры носят светский характер.

Вместе с XVI веком ушло светлое и прекрасное 
в|земя 1’енессанса. Молодых художников теперь 
волновщю другое: изменчивый вихрь, эффектность 
и эюкщьтация нового стиля — барокко.

121



« в >»

122



.ЛДАМ ЭЛЬС:ХЕИМЕР 
Святой Павел на Мальте. Около 1600 
Дерево, масло. 1 П.8 х 21.3 см 
Нац1К)нальпая г̂ и1е|)ся, Лондон

На с. 122 вверху слева:
АДАМ ЭЛЬСХЕЙМЕР 
Крещение Христа. Около 1598—1600 
Дерево, масло. 28.1 х 21 см 
Наиион1гльная пшерея. Лондон

На с. 122 вверху справа:
.ЛДЛМ ЭЛЬСХЕЙМЕР 
ГТъеша. Медь, масло. 21,3 х 16.2 см

На с. 122 в)(изу ашш:
АДАМ ЭЛЬСХЕЙМЕР
Святой Лаврентий перед мученичеством
О к о л о  1600—1601. Дерево, масло
26.7 X 20.6 см. Haн,иoнiL^IЫIaя пыерея, Лондон

На с. 122 внизу справа:
.АДАМ ЭЛЬСХЕ11МЕР 
Мученичество святого Стефана 
О к о л о  1602. Медь, масло. 34,7 х 28,6 см 
На1шонал1>ная ¡ ¿ик'рея Шотландии, ЭдинГ>у{>г

123



На с. 123 внизу:
,-\ДАМ ЭЛЬСХЕЙМЕР
Юпитер и Меркурий у Филемона и Бавкиды. 1609—1610
Дерево, масло. 16,5 х 22,5 см. Картинная галерея. Дрезден

Вверху слева:
ИОГАНН л и с е
Наказание Марсия. Медь, масло. 49,5 Х 37 см. Государственный 
музей изобразительных искусств имени А.С. Пушкина. Москва

124



На с. 124 вверху справа:
ИОГАНН л и с е
Венера перед зерксиюм. 1625—1()2()
Холст, масло. 83 х Oil с.м. Пи1С|)ся Уффици, ^¡Уюрсиция 

На с. 124 внизу слева:
иог.шн лисе
Юдифь и Олоферн. Около 1622
Холст, масло. 128,.5 х 99 см. I laiiiioiuLiMiaa iTuicpcH. Лондон

ИОГАНН лисе
Смерть Клеопатры. 1622-1629
Холст, масло. 98 х 86 см. Старая пинакотека. Мюнхен 

На с. 124 внизу справа:
иогАни лисе
Видение святого Иеронима. Около 1627. Холст, масло 
22,6 X 175 см. ЦеркоЕН» Сан-Ннкола да Толентино, бенецЕЕЯ

125



УКАЗАТЕЛЬ ПРОИЗВЕДЕНИИ
Х.Л.НС ФОН А.ЛХЕН 

Изумление богов С?)
Триумф Истины 

АЛЬБРЕХТ АЛЬТДОРФЕР
Аллегория (Нищета взгромоздилась на ишейф Чванства)
Битва Александра Македонского с Дарием
Воскресение Христа
Ду найский пейзазк близ Регенсбурга
Отдых на пути в Египет
Пейзаж с мостком
Поклонение волхвов
Рождество
Рождество Девы Марии 
Святой Георгий в лесу 
Сусанна и старцы 
Христос прощается с Девой Марией 

Х,\НС Б,АЛЬДУНГ ГРИН 
Адам 
Ева
Людвиг, граф Лёветитайн
Мужской портрет
Распятие
Рождество
Рождество
Святой Себастьян. Триптих 
Три Грации
Троица и мистическая Пъета 

БАРТЕЛЬ БРЕЙН СТАРШИЙ 
Дева Мария, Иоанн Евангелист, Мария Магдалина 
и святая
Портрет дамы с дочерью 

Х,\НС БУРГКМАЙЕР
Портрет Ханса Шелленбергера, купца из Аугсбурга 
Святой Иоанн Евангелист на Патмосе 
Христос с Девой Марией, Марией Магдалишш 
и святым Иоанном Евангелистом 

КОНРАД ВИЦ
Апостол Петр представляет кардинала 
де Меца Мадонне
Створка алтаря «Зерцало искупления» из церкви 
Святого Леонарда в Базеле 
Царица Савская перед Соломоном 
Чудесный улов рыбы. Оборотная сторона створки 
Алтаря собора Святого Петра 

МАТИС ГРЮНЕВ.АЛБД 
Встреча святых Эразма и Маврикия 
Изенгеймский алтарь (Алтарь Святого Антония) 112— 

Ангельский концерт 
Благовещение 
В закрытом виде
Встреча святого Павла со святым Антонием 
Второе состояние после открытия 
Искушение святого Антония 
Первое состояние после открытия 
Рождество 

Малое Распятие 
Осмеяние Христа 

<АЛЬБРЕХТ ДЮРЕР 
Автопортрет
Автопортрет в образе Христа 
Автопортрет с остролистом 
Адам
Алтарь Паумгартнеров: Святой Георгий;
Рождество; Святой Евстахий 54-
Дрезденский алтарь 
Ева
Император Максимилиан I

118
119

89
87
85
88
86
84
85
86 
88 
88 
88 
85

91
91 
94 
94 
94
90 
90
92 
90
93

94
95

83
82

83

110
117
114
114
112
116
113 
117 
112
114 
111 
111

42
43
40 
52

-5 5
57
52
41

Казнь десяти тысяч мучеников 53
Мадонна дель Гарофано 47
Мадонна с ирисом 47
Мадонна с Младенцем 47
Мадонна с Младенцем (Мадонна Халлера) 48
Мадонна с Младенцем и святой Анной 57
Мадонна с чижом 47
Молодая, венецианка 44
Оплакивание Христа 50
Отец художника 4 1
Поклонение волхвов 49
Поклонение Святой Троице 51
Портрет Иеронимуса Хольцшуера 44
Портрет молодой венецианки 44
Портрет Освальда Крелля 45
Портрет священника 44
Праздник четок 46
Святой Иероним 57
Четыре апостола 56

ИОГАНН КЁРБЕКЕ
Сретение 20

КОНРАД ИЗ ЗОСТА
Мадонна с Младенцем и ангелами 6

ЛУЕСА.С КРАНАХ МЛ.\ДШИЙ
Лукреция 81
Обращение. Савла. 81
Сводня 81
Христос и грешница 80

ЛУК.\С КРАНАХ СТАРШИЙ
Адам и Ева 70
Венера 68
Венера и Амур 68
Венера на фоне пейзажа 68
Герцог Гeнfmx Благочестивый; Герцогиня Екатерина 
Мекленбургская 59
Домашний алта^зь Уильяма 11, графа Гессенского 76
Женский портрет 61
Женский портрет 62
Женский портрет (Жена профессора Иоганна Ройсса) 59 
Кардинал Альбрехт Бранденбургский перед Распятием 59 
Конец серебряного века (?) 64
Мадонна с Младенцем 4
Мадонна с Младенцем и маленьким Иоанном 
Крестителем 76
Мадонна с Младенцем под яблоней 77
Материнство 64
Наказание Амура 69
Нимфа источника 67
Отдых на пути в Египет 76
Охота в честь Карла V в замке Торгау 72
Охота на оленей 72
Плоды ревности (Серебряный век) 65
Портрет Анны. Каспиниан 59
Портрет Иоганна Куспиниана 58
Портрет Иоганна РПте.дфаста; Иоганн <Рридрих 
Великодушный 62
Портрет Катерины Бора 60
Портрет Мартина Лютера 60
Портрет рыцаря с двумя сыновьями 79
Принц Саксонии 62
Рай 71
Распятие 78
Святые Женевьева и Аполлония 79
Святые Кристина и Оттилия 79
Суд Париса 66
«Триптих Святого Родства» в закрытом виде 73



«триптих Святого Родства» в открытом виде 74—75
Фонтан юности 67
Юдифь с головой Олоферна 63

И О Г А Н Н  л и с е
Венера перед зеркалом 124
Видение святого Иеронима 124
Наказание Марсия 124
Смерть Клеопатры 125
Юдифь и Олоферн 124

СТЕФ АН Л О Х Н Е Р
Алтарь патронов города 11—13

Мадон на; Благовествующий ангел 11
Поклонение волхвов 12
Святая Урсула; Святой Гедеон 13

Введение во храм 18
Иоанн Евангелист; Мария Магдалина 19
Кёльнский алтарь 16
Мадонна в раю. Триптих 17
Мадонна в розовой беседке 10
Мадонна с фиалкой 19
Поклонение Младенцу 16
Покло^ште Младенцу Христу 15
Распятие 12
Святой Иероним в келье 16
Святые Матфей, Екатерина Александрийская 
и Иоанн Евангелист 14
Сретение. Диптих 15
Страшный суд 16
Страшный суд 17

МАСТЕР 1456 ГОДА
Легенда о святой Урсуле 20
Мадонна с Младенцем и святыми 21

МАСТЕР .ААХЕНСКОГО АЛТАРЯ 
Распятие 29

М.АСТЕР .АЛТАРЯ СВЯТОГО ВАРФОЛОМЕЯ 
Алтарь Святого Фомы 35
Мадонна с Младенцем и музицируюгцими ангелами 34
Мадонна с Младенцем, святые Иаков и Цецилия 33
Распятие. Алтарь 33
Святые Петр и Доротея 35
Снятие с креста 35
Снятие с креста 35

М.АСТЕР .АПОФЕОЗА ДЕВЫ МАРИИ (конец XV в.)
Мадонна с Младенцем и святыми Анной,
Петром, Гереоном и Хриспгофором 37
Поклонение волхвов 36
Поклонение волхвов; Святая Урсула и святой Этерий 37
Святой Маврикий 37
Страшный суд 37

М.АСТЕР ЖИТИЯ ДЕВЫ М.АРИИ 
Месса святого Губерта 39
Обращение святого Губерта 39
Рождество Девы Марии 39
СПятые Августин, Людгер, Губерт и Гереон (?) 39
Сретение 38

М.АСТЕР ИЗ ЛИСБОРНА
Благовещение 31
Поклонение волхвов 30
Святые Косъма, Даминиан и Дева Мария 30
Сретение 31

М.АС:ТЕР с в я т о г о  Л.АВРЕНТИЯ 
(Дерть и коронация Девы Марии, Воскресение 
и Успение Христа 20

МАСТЕР СВЯТОЙ ВЕРОНИКИ 
(Пятая Вероника с сударием 6

М.АСТЕР ФРАНКЕ
Муж скорбей 6

ХАНС МУЛЬЧЕР
Воскресение. Створка Ландсбергского алтаря 5

Христос перед Пилатом. Створка Ландсбергского 
алтаря

М ИХ.АЭЛБ П.АХЕР
«Алтарь Отцов Церкви» в закрытом виде 
«Алтарь Отцов Церкви» в открытом виде 
Мадонна с Младенцем на троне 

Х А Н С  П Л Е Й Д Е Н В У Р Ф  
Слсятие с креста 

Х А Н С  РО ТТЕНХ.АМ М ЕР  
Коронация Девы Марии 
Пир богов (Свадьба И  елея и Фетиды)
Пир богов (Свадьба И  елея и Фетиды)

Т И Р О Л Ь С К И Й  М.АСТЕР 
(Смерть Девы Марии 

Х.АНС Х И Р Ц  
Страсти Христовы 

А М Б Р О ЗИ У С  Х О Л Ь Б Е Й Н  
Портрет молодого человека 

Х.АНС Х О Л Ь Б Е Й Н  М Л А Д Ш И Й  
Анна Клеве
Дама с белкой и скворцом 
Джейн Сеймур, королева Англии 
Золотурнская Мадонна 
Лаис Коринфская
Мадонна Якоба Мегсера (Дармштадтская Мадонна) 
«Не прикасайся ко Мне»
Портрет Генриха МП
Портрет Георга Гиссе
Портрет Германа Ведига
Портрет герцога Лотарингского
Портрет Доротеи Мейер, урожденной Коненгиссер
Портрет французских послов в Англии Ж ана
де Динтевиля и Жоржа де Сельва
Портрет Катерины Говард
Портрет Кристины Датской, герцогини Миланской 
Портрет Николаса Кратцера 
Портрет семьи Хольбейн 
Портрет сэра Брайана 'Гука 
Портрет Томаса Годсальве и его сына сэра Джона 
Портрет Уильяма Уорх.эма 
Портрет Шарля де Солье, лорда Моретта 
Портрет Эдуарда, принца Уэльского 
Портрет Эразма Роттердамского 
Портрет Якоба Мейера 
Святая Урсула 
Страсти Христовы 
Сэр Ричард Саутвелл 

Х.АНС Х О Л Ь Б Е Й Н  С Т А Р Ш И Й  
Алтарь Святого Себастьяна 

ВО Л ЬФ  ХУБЕР  
Оплакивание Христа 

Ш В А Б С К И Й  М.АСТЕР X V  ВЕКА  
Сожжение пятидесяти мудрецов 

М А РТ И Н  Ш ОНГАУЭР  
Мадонна в розовой беседке.
Мадонна с Младенцем 
Поклонение волхвов 
Святое семейство 
Святое семейство 

БЕРН Х А РД Ш ТРИ ГЕЛ Б  
Семья Максимилиана 1 

.АДАМ Э Л Ь еХ Е Й М Е Р  
Воздвижение креста 
Крещение Христа 
Мученичество святого Стефана 
Пьета
Святой Лаврентий перед мученичеством
Святой Павел на Мальте
Юпитер и Меркурий у Филемона и Бавкиды

25
26-27

24

20

121
120
120

29

96

100
100
101
109
105 
109 
109
106 
105
99

107
97

98 
105
103 
105 
107
99

104 
99

101
107
107 
97

103
108 
99

32

83

29

22
23
23
23
23

28

121
122
122
122
122
123
123



УДК 75.034(430)”1 4 /1 5 ”(084.1 
ББК85.143(3)я6 

И90

ИСТОРИЯ м и р о в о й  ж и в о п и с и
Германская ж ивопись XV—XVI веков 

Елена Матвеева

Рубеж XV—XVI веков стал свидетелем того, как в напряженный п ериод Реформации и кресть­
янских волнений, завершившихся Великой крестьянской войной 1524—1526 годов, в Герма­
нии случился блестящий расцвет культуры Возрож дения. Н аиболее ярким проявлением ее  
стала деятельность гуманистов и художников. В эти годы особен н о  бурно происходит осво­
бож дение немецкой живописи от безраздельного господства Церкви. Рождается жанр пейза­
жа. Большим спросом пользуются портрет и картины светского содерж ания. Д ю рер, Бальдунг 
Грин, Грюневальд, Кранах Старший, Альтдорфер, Хольбейн Младший -  это славное созвездие  
имен принадлежит людям одного поколения. Искусство Ренессанса в Германии процветало до  
середины  XVI века.

Руководитель проекта Андрей Астахов 
Ответственный редактор Елена Давыдова 

Редакторы; Людмила Жукова, Илья Маневич 
Корректор Анна Новгородова

ISBN 978-5-7793-1694-1

ООО «б е л ы й  ГОРОД»
111399, Москва, ул. Металлургов, д. 5 6 /2  

Тел.: (495) .305-2650, 780-.3911 
E-mail: belygorod@belygorod.ru

По вопросам приобретения книг 
по издательским ценам обращайтесь по адресам:

105264, Москва, ул. Верхняя Первомайская, д. 49а, 
корп. 10, стр. 2. Тел.: (495) 780-3911, 780-.3912 

111399, Москва, ул. Металлургов, д. 5 6 /2  
Тел. (495) 304-4338

192007, Санкт-Петербург, ул. Тамбовская, д. 17, эт. 3 
Тел.: (812) 766-3393, 766-.5806 

394018, Воронеж, ул. Станкевича, д. 1 
Тел. (4732) 765-059

Полный ассортимент книг 
издательства «Белый город» представлен 

на сайте: www.belygorod.ru

Вы можете заказать
бесплатный каталог издательства «Белый город» 

по тел.: (495) .304-4.338, 780-.3911

Отпечатано н полном соответствии с качеством
предоставленного электронного оригинал-макета ЯПК в ОАО «Ярославский полиграфкомбинат»
150049, Ярославль, ул. Свободы, 97

Дата подписания в печать 05.03.2009 
Гарнитура SchoolBook, печать офсет, 

формат 84 X 108, 1/16  
Тираж .3 000 экз.

Заказ № 0902750.

© «БЕЛБ1И ГОРОД»

mailto:belygorod@belygorod.ru
http://www.belygorod.ru


Целая библиотека из 24 томов -  самое полное 
собрание альбомов о мировой живописи. Все 
направления и стили, все зпохи, все регионы 
представлены ГьбОО (!) цветных иллюстраций. 
Цевероят1и>1Й объем и информативность делают 
• Цсто|)ИЮ мировой живописи» лучшей серией 
хчьбомов ио ИСК\'ССТВУ.

. 1’ождеиие мировой живописи. 
Итальянская живопись XIV—XV веков 
Ренессанс в Ит^ьчии. XV век 
Нидерландская живопись XV века 
Итальянская живопись начала XVI века 
Ге[)манская живопись XV—XVI веков 
Венецианская живопись XV—XVI веков 
Нидерландская живоиис1> Х\Ч века 
I Ичшьяисюш живопись конца ХМ—Х \’П века

[ 9. Французская живопись Х\'1—XMI веков 
I К). Голландская живопись XVII века 
i l l .  Фламандская живопись Х\'П века 
I 12. Испанская живопись XV—XVIII веков 
! I.S. Классический натюрморт 
I 14. Итачьянская живопись Х \’III века

1.5. Французская живопись Х \’1П века 
: 16. ,\иглиГ|ская живопись XVII—XIX веков 
: 17. 11емецк(кшстрийская живопись 

Х\1П-Х1Х веков
18. Фраицу.зская живопись конца Х\'П1 — 

пачача XIX века
И). Викторианская живопись и прерафазлиты
20. XIX век. Новые стили
21. Импрессионизм
22. XIX век. Иацио1ШЛЫ1ые школы
2,8. XIX век. Ориеи гачизм и Сачон
24. Развитие импрессионизма

В этом томе иредс гав-чеиы:
А. .\/1ЫДОРФКР. X. Ь.ЛЛЬДУИГ ГРИН, К. ВИИ. 
М. ГРК)ИКВ.ЛДЬД, А. ДЮРКР, Л. КРАН.\Х 
м л.ч/ипиГ г Л. KPAI1.VX ст.чрпп 111, И. Л11с;с;, 
с . ЛОХИКР, М.ЛГЛ КР .ЛЛ ГАРЯ с в я  т о г о  
ВАРФОЛОМГЛ. X. х о л ь ь е Гш  м л .л д ш и й ,
.л. ЭЛЬС’.ХКИМЕР и многие другие художники

9785779316941


